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SOVIETAMS PUSĘ ANGLIŲ IŠKASA
DARBO VERGAI

Į Vokietiją vėl pradėti atleisti vokiečių karo belaisviai ir 
civiliai internuotieji. Friedlando pereinamojoje stovykloje par- 
vykstantieji sutinkami labai nuoširdžiai su šventinėmis dovano
mis.

ŠIŲ TRIJŲ ARABŲ VALSTYBIŲ 
ARMIJOS PO VIENA VADOVYBE
Pažadėjo vieną kitai pagalbą karo atveju

Su pirmuoju transportu par
vyko 700 karo belaisvių ir du 
civiliai. 106 sudarė paleistieji į 
Rytų zoną, bet ten jie nesutiko 
įsikurti, nors Rytinėje zonoje 
gyvena jų artimieji giminės. Jie 
reikalavo juos išleisti į Vakarus 
ir galiausiai buvo per vakarinį 
Berlyną paleisti. Paskiausia pa
leistieji vokiečiai civiliai buvo 
paleisti iš Vorkutos (daugiau
sia), Intos ir Suchobezvochnaja 
stovyklų. Į klausimą, kodėl šie 
transportai buvo sulaikyti, Įvai
rūs Sovietų pareigūnai davinėjo 
visokių paaiškinimų: vieni aiš
kino, kad dėl techninių sumeti
mų, kiti — kad per lėtai vykstąs 
tarp Sov. Sąjungos ir Vokietijos 
santykių užmezgimas, o trečių
jų daugumas mėgino už tai kaltę 
versti ne Sovietų vadams, bet 
kancl. Adenaueriui, tartum vo
kiečių vyriausybė būtų neišlai
kiusi anksčiau duotų Maskvoje 
pažadų. Tačiau visi žino Sovie
tų suktumą ir jų šios rūšies me
todus. Neabejotina, kad trans
portų sulaikymu norėta vokie
čiai paspausti, jog greičiau pra
dėtų ir sustiprintų ne tik politi
nius, bet ir ekonominius ryšius 
su Sovietais ir jų satelitais. Kai 
kas iš Sovietų palydovų prasita
ręs, kad prie transportų sulai
kymo prisidėjęs ir “Sovietų pi
liečių jėga sulaikymas Vokieti
joje, neleidžiant jiems grįžti į 
tėvynę”, kaip paprastai skelbia 
sovietinė propaganda. Tačiau vi
si žino tikrovę ir tokios propa
gandos melus. Kai kur sulaiky
tieji net buvo paskelbę bado 
streiką, reikalaudami jiems ofi
cialiai pranešti priežastį, kodėl 
netesėti duoti pažadai ir jie ne
paleidžiami į tėvynę.

Leit. H. J. Bohl teigia, kad So
vietų Sąjungoje yra trečia ka
tegorija žmonių, ne tik laisvieji 
ar suimtieji. Tai tie, kurių ne
galima pavadinti nei laisvais, 
nei suimtaisiais. Jų ir šiandien 
rasime Sovietų Sąjungos ir į ją 
įjungtų kraštų miškuose, kur 
juos persekioja ir žmonės, ir 
žvėrys. Jų padėtis blogesnė net 
už tų, kurie ir toliau palikti dar
bo vergų stovyklose, taičau bent 
turi viltį kada nors sugrįžti į tė
vynę. Kas sudaro šią trečiąją 
kategoriją?

H. J. Bohl pateko sovietams į 
nelaisvę Liepojos mieste, kapitu
liavus Kuršo armijai. Iš ten jis 
su kitais suimtaisiais buvo atga
bentas į Kretingą. Tuo metu 
miškuose aplink Kretingą buvo 
sutelkti tūkstančiai vokiečių 
Kuršo armijos kovotojų. Rau
donarmiečiai uždegdavo laužus 
— ir tai buvo visa jų stovykla. 
Kai kas tomis dienomis mėgino 
pasprukti. Dalį jų nušovė sovie
tų sargybiniai, ir šiandien nie
kas negalės pasakyti net jų var
dų. Kiti, patikėję Sovietų paža
dais, kad greit bus paleisti į lais
vę, ir toliau klausė jų įsakymų. 
Sov. Sąjungos vienoj stovykloje 
pasakotojui teko sutikti buvusį 
kuopos vadą, tik 1951 m. pasida
vusį sovietams į nelaisvę. Ir jis 
gerai pažinojo tos “terčiosios 
kategorijos” žmonių buitį, nes 
ligi tol pats dalinosi su jais ben
dru likimu, gyvendamas Latvijos 
miškuose. Jo dalinys išsyk su
sidėjo iš kelių šimtų vyrų. Tarp

jų buvo, be vokiečių, taip pat 
latvių, lietuvių, lenkų. Tai vis 
buvo žmonės, kurie nieko negalė
jo tikėtis pasidavę rusams į ne
laisvę. Ka^ netrukus po karo tam 
tikri daliniai vykdė sabotažo ak
tus, sprogdino geležinkelio lini
jas ir karinius sandėlius, šioji 
grupė laikėsi pasyviai ir nieko 
neužpuldinėjo. Tik vieną kartą 
iš geležinkelininkų kasos pasi
ėmė 10,000 rublių, už kuriuos 
nusipirko sau maisto. Santykiai 
su civiliniais gyventojais buvo 
labai geri. Pažymėtina, kad ci; 
viliai nė kartą nėra jų išdavę; 
priešingai, pagal išgales steng
davosi juos aprūpinti maistu. 
Minimasis būrio vadas, nematy
damas betgi kitos išeities, galų 
gale 1951 m. pasidavė rusams. 
Tokių žmonių Sov. Sąjungoje 
esama ir daugiau. Į tėvynę jie 
negali prasimušti, nes neturi 
dokumentų. Kada jiems išmuš 
laisvės valanda?

Vladimiro kalėjime suomis R. 
Rihlas buvo išlaikytas apie 5 
metus. Vėliau jis buvo perkeltas 
į Potmos stovyklą ir paleistas į 
Suomiją. Grįžusieji į Vakarus 
pažino ne tik jį, bet taip pat at
simena ir trijų lietuvių pavar
des, apkaltintų partizanavimu ir 
įgrūstų į minimąjį kalėjimą. Tai
— Jonas žemaitis (tik su viena 
koja), Bronius Žolna ir Jakšai- 
tis, visi trys maždaug 35—40 m.

“Der Europaeische Osten” ra
šo, kad Potmoje iš 25,000 laiko
mų suimtųjų š. m. spalio mėn. 
80% sudarė sovietinių sričių ar 
į jas įjungtų gyventojai. Pusę 
iš jų sudaro deportuotieji iš Pa
baltijo valstybių. Po jų gausumu 
eina ukrainiečiai iš vak. Ukrai
nos. Šiemet vasarą po Vorkutoje 
kilusių neramumų, kuriuos sukė
lus buvo įtarti pabaltiečiai, apie 
400 jų buvo perkelti į Potmos 
stovyklą. (Elta)

Sovietai mažinsią 
karo biudžetą

Gamina medžiagą propagandai
MASKVA. — Pirmadienį pra

sidėjo Sovietų aukščiausiosios 
tarybos, (seimo) posėdžiai.

Susirinkime buvo nupasakota, 
kad Sovietų vyriausybė ateinan
čiais metais sumažins apie 10% 
išlaidas, skirtas apsiginklavimui. 
Tas lėšas jie panaudosią civili
nei pramonei ir kasdieninio var
tojimo prekių gamybai.

Kiek iš tikrųjų Sovietai išlei
džia ginklams ir taikos gamy
bai, niekas negali iš biudžetinių 
skaičių suprasti. Maskvos val
džiai tai ir svarbu. Jai rūpi dau
giau propagandiniai uždaviniai
— pateikti daugiau medžiagos, 
kad Sovietai mažina karines iš
laidas, o Jungtinės Valstybės di
dina.

(Ateinančiais metais JAV iš
leis apie $1 bil. daugiau vairuo
jamiems sviediniams, raketoms 
gaminti).

— Kipro salos teroristai Kalė
dų dieną įmetė granatą į anglų 
saugumo būstinę Nicosia mieste ; 
Yialoussa miestely apsupo tero
ristai policijos nuovadą, bet ap
sieita be žmonių aukų.

UNITED i’RESS-NAUJIEN U Pb;.
JACKSONVILLE, FLA., valdininkai tyrinėja. Eastern Airlines lėktuvo., nukritusio su 17 keleiviu, 

liekanas. Visi keleiviai, įskaitant 5 įgulos narius, žuvo katastrofoje.

ATSLŪGO POTVYNIS KALIFORNIJOJ
Įskaitant ir Oregoną — 35 žuvusių, 50 dingusių, 
50,000 benamių; nuostolių daugiau kaip $100 mil.

SAN FRANCISCO. — Po ištisos savaitės lietaus, Kalėdų 
dieną pasirodė saulė, nurimo vėjas ir pradėjo vanduo slūgti iš ap- 
semptų sričių į upes, iš kur jis buvo išsiliejęs.

(Apie 50,000 benamių gyvento
jų, kuriems teko Kalėdas švęsti 
svetimuose namuose arba įreng
tose laikinose prieglaudose, ne
kantriai laukia valandos, kada 
jie galės grįžti į sutaisytus na
mus. )
Baisiau, kaip 1906 metais

Kalifornija tokios baisios gam
tos nelaimės nebebuvo turėjusi 
nuo didžiojo žemės drebėjimo 
1906 metais.

Nustatyta, kad 29 žmonės žu
vo Kalifornijoj ir 6 Oregone. Iš 
pasigendamų 50 žmonių gali 
taipgi vienas kitas neatsirasti. 
Medžiaginiai nuostoliai siekia 
mažiausiai $100 milijonų.
Dar ne visur saugu

Potvyniui slūgstant vis dar 
pasitaiko pavojingų vietų, kaip 
pavyzdžiui, Stocktono mieste, 
kur vanduo naujai pralaužė San 
Joaquin upės užtvanką ir mieste 
apsėmė apie 20 gatvių daugiau. 
400 šeimų, viską palikusios, tu
rėjo skugėti į saugias vietas.

3,000 Stocktono miesto gyven
tojų pabėgo iš namų anksčiau, 
kai ketvirtadienį pralaužė pirmą 
upės užtvanką.
Grįžta į Marysville

Marysville miestas su 12,500 
gyventojų buvo visiškai evakuo
tas. Sekmadienį grįžo mažoji da
lis, pirmadienį daugiau — valyti 
namus nuo dumblo ir atstatyti 
nors pačias būtiniausias gyve
nimo sąlygas. Namai mažai ap
griauti, tik apgadinti, ypač iš 
vidaus.

Bet kitoj Feather upės pusėj 
Yuba City nukentėjo nuo potvy
nio daugiau. Grįžę į miestą vy
rai valyti namus savo evakuo
toms šeimoms, rado nemaža na
mų apgriautų.

Policija saugo apleistą turtą 
nuo vagilių, dėlto vakare vyrai 
turi grįžti prie šeimų į laikines 
pastoges ir grįžti prie pataisos 
darbų iš ryto.

— Gruodžio mėnuo Maskvoje 
vadinamas “latvių ataskaitos” 
mėnesiu, nes ten vyksta “Latvi
jos TSR literatūros ir meno de
kada”. Neseniai ten buvo turk
mėnų dekada su 800 dalyvių.

Pijus XII ragina 
uždrausti atominių 

bombų sprogdinimus
To jau seniai siekiąs Nehru, 
sako Indijos ambasadorius

ROMA. — Popiežius Pijus 
XII savo kalėdinėj kalboj pasi
sakė ne tik prieš atominių gink
lų gaminimą ir jų naudojimą 
kare, bet ir prieš jų bandymus, 
kadangi erdvėj gali atsirasti pa
vojingai daug radio-aktyviųjų 
medžiagų.

Indijos delegacijos Jungtinėse 
Tautose pirmininkas ambasado
rius Krišna Menon popiežiaus 
kalbą pavadino “aiškiu pritari
mu Indijos vyriausybei”, kuri 
seniai kovojanti už atominių 
bombų sprogdinimų sulaikymą, 
o taip pat už šių baisiųjų ginklų 
uždraudimą.
Prieš kolonializmą

Popiežius ilgokai kalbėjo ir 
apie politinės laisvės suteikimą 
tautoms, kurios tos laisvės dar 
neturi, tai yra kolonialinėms ša
lims. Jei Europa (t. y. Europos 
kolonialinės valstybės) bus lin
kusios tas laisves suteikti, iš to 
susilauks simpatijų. Jei ji toms 
laisvėms priešinsis, gali padėtim 
pasinaudoti trečioji partija, kal
bėjo popiežius, neminėdamas So
vietų, kaip tos trečiosios parti
jos.

Prieš komunizmą popiežius pa
sakė, kad jis yra priešingas 
Kristaus mokslui ir dėlto atme
tamas kaip socialinė sistema.

Advokatas peršovė 
laikraščių nešėją

WAUWATOSE. Wis. — Ad- 
vokatas John Burggraf, 29 metų, 
Kalėdų rytą 5 vai. išgirdo prieš
kambary žingsnius, tuoj griebė 
revolverį ir, pradaręs duris, pa
leido šūvį, nė nežinodamas,, į ką 
jis šauna.

šūvis pataikė 13 metų berniu
ką Duncan Himes, kuris su savo 
12 metų broliu pristatinėjo, kaip 
ir visada, laikraščius skaityto
jams, tarp jų ir anam advoka
tui Burggraf. Berniukas nuga
bentas operuoti į ligoninę.

Suimtas įtariamas 
vaikų užpuolikas

Tardys trijų berniuku 
nužudymo byloje

CHICAGA. — Policija pirma
dienį pagavo asmenį, kuris dar 
sekmadienį buvo vadinamas dau
giausia įtariamu žudiku brolių 
Schuessler ir jų draugo Peter
sono užmušime spalio 16 d.

Policija sužinojo, kad pereitą 
ketvirtadienio vakarą apie 25— 
28 metų automobilistas, važiuo
jąs 1939—1940 metų Buick au- 
ftomobiiiu, užkabino Lyndale 
Avė. 13 metų berniuką. Jis jam 
pasiūlė $10, kad jis liptų į auto
mobilį ir “parodytų kelią”. Kai 
berniukas atsisakė tai daryti, 
automobilistas jį apstumdė ir 
nuvažiavo.

Kiek vėliau tą patį vakarą tas 
pats asmuo sustojo prie trijų 
berniukų, 13—14 metų amžiaus, 
Belden, ir Sacramento gatvių 
kampe. Jis vėl bandė įvilioti ber
niukus į savo automobilį, bet ir 
šie pabijojo.

Paskui visi šie 4 vaikai nupa
sakojo policijai šio įtartino as
mens išvaizdą, o policijos daili
ninkas Valanis iš tų duomenų 
padarė paieškomojo asmens ški
cą — portretą. Portretas buvo 
įdėtas į laikraščius ir jis buvo 
toks tikslus, kad vienas iš skai
tytojų pirmadienį pašaukė po
liciją ir pasakė, kur tas paieško
mas asmuo yra.

Atskubėjusi policija šį asmenį 
suėmė. Jis yra Albert Pember
ton, tas pats, kuris bandė įvi
lioti į automobilį anuos 4 ber
niukus. Policija mano, kad jis 
galėjo būti ir tuo žudiku, kuris 
įviliojo į savo automobilį John, 
Anton Schuessler ir Robert Pe
terson, 13, 11 ir 14 metų berniu
kus. Jų lavonai buvo rasti Ro
binsono miške šiaurės vakarų 
priemiestyje prieš pustrečio mė
nesio. Ligi šiol buvo apklausinė
ta ir iškvosta apie 1,000 įtartinų 
asmenų, bet jie visi išsiaiškino 
nebuvę šių berniukų žudikais.

Iš Klaipėdos
Buvusioje Klaipėdos miesto 

rotušėje dabar yra įsikūrusi So
vietų karo laivyno komendentū- 
ra, nors šiaip raudonasis Balti
jos jūros laivynas per daug Klai
pėdoje nedemonstruoja. Vis dėl
to ten pilna karo laivyno karinin
kų, ryšininkų ir kurjerių. Į vidų 
teleidžiami tie, kurie turi specia
lų raštą.

Klaipėdos žymiausias viešbu
tis “Der Baltische Hof” šiandien 
pavadintas “Baltik”.

KAIRAS. Egiptas. — Saudi Arabija yra trečioji valstybė, ku- 
Sirijos savitarpinės karinės pagalbosri prisidėjo prie Egipto — 

pakto.

Iešką sabotažninkų 
radijo fabrike

Aparatai pasirodę Korėjos 
kare visiškai netikę

NEWARK. N. J. — Vietos 
dienraštis “Star-Ledger” rašo 
apie FBI vedamus tyrinėjimus 
armijos ryšių korpuso radijo fa
brike Forth Monmouth, N. J.

Laikraščio tvirtinimu, šio fa
briko aparatai pasirodė netinka
mi vartojimui ir kaip tik tuo 
metu, kai JT armiją pirmą kar
tą puolė Kinijos komunistai, įsi
veržę iš Mandžiūrijos.

FBI kartu su kitomis tyrinė
jimo įstaigomis turinti nustaty
ti, ar tai buvo politinis sabota
žas, ar šiaip sau gamybinis apsi
leidimas, kad šie radijo aparatai, 
užsakyti marinų korpusui už 
$60 mil. pasirodė netinkami.

PALEIDO 9 ŽMOGŽUDŽIUS

INDIANAPOLIS, Ind. — Ka
lėdų proga gubernatorius Graig 
dovanojo likusias bausmes de
vyniems žmogžudžiams ir palei
do į laisvųjų žmonių tarpą.

Policijos viršininkas John Am- 
buhl, reikšdamas nepasitenkini
mą šia amnestija, sako, kad to
kius gengsterius, kaip ’®rnest 
Giberson ir George Murphy, ne
buvo ko amnestuoti. Jiedu 1933 
m., beplėšiant Motor Coach Co. 
nudėjo iš automatinių šautuvų 
policijos seržantą Lester Jones.

Netręštos dirvos
(Iš pavergtos Lietuvos)

Alytaus rajonas pasižymi že
mu javų derlium. Komunistinė 
vyriausybė jau eilė metų ieško 
priemonių derliui pakelti ir, ga
lima sakyti, neriasi iš kailio, kad 
padėtį nors šiek tiek pataisius.

Bet norimų rezultatų vis ne
pasiekia. Niekas negali supras
ti, kodėl nekyla derliai ir dar net 
smunka.

Į šį painų klausimą, besitei
sindamas “Vienybės kolūkio pir
mininkas Dumbliauskas, duoda 
gana tikslų atsakymą: “Javai sė
jami į netręštą žemę. Kol nepadi
dės derlingumas, negalėsim su
daryti mėšlo, o kol nesudarysim 
mėšlo, nesulauksim derlingumo”.

— Estų ir latvių laikraščiai 
pakartotinai rašo, kad praneši
mai apie tariamą latvių preziden
to Ulmanio ir estų prezidento 
Paetso iš Rusijos grąžinimą nė
ra tikri.

— Pietų Korėjos pakrančių 
apsaugos-4aivą Geltonojoj jūroj 
apšaudė komunistinės Kinijos 
patranklaiviai. P. Korėja užpuo
limą laiko atviro karo veiksmu.

—Azorų salose (Atlanto van
denyne) nukrito ir sudužo Ame
rikos aviacijos keleivinis lėktu
vas.

— D. Britanijoje gyveną len
kai reikalauja, kad Sovietų Są
junga paleistų 200,000 jų tau
tiečių, laikomų kaip belaisvius 
Sovietų Sąjungoje.

Saudi Arabija, panašiai, kaip 
ir Sirija, pavedė savo karines 
pajėgas bendrai šių trijų šalių 
karinei komandai, kurios prie
šaky stovi Egipto generolas Ha
kim.
Persvarsto arabų santykius

Anksčiau 7 arabų nepriklau
somos valstybės buvo susijun
gusios vien tik į Arabų Lygą. 
Nežiūrint bendrųjų interesų, 
tarp jų atsirado ir didokų nuo
monių skirtumų užsienio politi
koj. Taip antai, vienas iš Arabų 
Lygos narys, Irakas, nutarė pri
sidėti prie Vakarų organizuoja
mos Vidurinių Rytų Gynybos 
Organizacijos. Tuo tarpu, Egip
tui ir kitoms arabų valstybėms 
toks žygis, kaip prisidėjimas 
prie Bagdado pakto, reiškia pa
taikavimą Vakarų valstybėms, 
Izraelio globotojoms.
Egiptas susitarė su Sirija

Egiptas, kaip didžiausia Ara
bų Lygos šalis, pirma stojo į ko
vą prieš Vidurinių Rytų Gyny
bos Organizaciją ir vadinamą 
Bagdado paktą.

Jis netrukus sudarė karinę są
jungą, daug ~ glaudesnę, negu 
Arabų Lygos, su Sirija ir pave
dė abiejų šalių ginkluotas pajė
gas bendrai vadovybei. Aukš
čiausioji vadovybė bus Egipto 
rankose.

Iš vienos pusės kovojant prieš 
Bagdado paktą, iš kitos plėsda
mas bendros gynybos komandos 
sudarymą, Egiptui pasisekė su
kelti Jordanijoj tokias riaušes 
prieš anglams draugišką vyriau
sybę, kad ji buvo priversta pasi
traukti, o naujoji tuoj paskelbė, 
kad ji nesidės prie Bagdado 
pakto.

Kitas didelis Egipto laimėji
mas, organizuojant frontą prieš 
Izraelį, buvo Saudi Arabijos, di
delės alyvos karalystės, paklus
nus pasidavimas Egipto vadova-, 
vimui. Kokios Arabijos karinės 
jėgos ir bebūtų, jos yra pavestos 
bendrai Egipto — Sirijos — Ara
bijos komandai su Egipto gene
rolu Hakim priešaky.

Bomba baziliko j
PARYŽIUS. — Policija spėjo 

laiku išgabenti bombą, padėtą į 
Sacre Coeur baziliką. Ji būtų 
sprogusi sekmadienio pamaldų 
metu.

Bombą, namie gamintą, rado 
bazilikos kunigai. Jie gavo įspė
jimą laišku, paskui telefonu, kad 
bus išsprogdinta ne tik Sacre 
Coeur, bet ir senoji Notre Dame 
katedra. Policija iškrėtė ir Not
re Dame, bet ten nieko nerado.

žmogus, kuris parašė kuni
gams laišką apie šių dviejų baž
nyčių planuojamą išsprogdinimą, 
savo laiške paduoda ir savo el
gesio motyvus. Jis jau 5 metus 
reikalaująs, kad popiežius Pijus 
XII ekskomunikuotų visus tuos, 
kurie turi ką nors bendra su ato
miniais .tyrinėjimais.

— 3 dominikonų vienuolės su
degė, kilus šeštadienį naktį gais
rui jų vienuolyne North Guil
ford, Conn.



Detroit. Mich.
Amerikos Lietuviu Kareivių 
Rėmėjų likvidacija
. Sekmadienio vakare, gruodžio 
4-tą S. M. Petro Mendonio na
muose sušauktas susirinkimas 
Amerikos Lietuvių Kareivių Rė
mėjų vienbalsiai nutarė galuti
nai baigti savo organizacijos gy
venimą.

Amerikos Lietuvių Kareivių 
Rėmėjų veikimas prasidėjo va
sario mėnesį 1914 m. Visą laiką 
jie nėlurėjo jokio ryšio su T- 
tika bei tikyba..Visuomenei uuvo 
skelbiama, kad koncertų pelnas, 
duoklės ir dovanos, yra skiria
mos naudai visų mūsų sugrįžu
sių lietuvių kilmės kareivių. Mū
sų tikslas buvo: “sukelti stambią 
sumą pinigų ir, sugrįžus mūsų 
[karžygiams bei tinkamai susior

ganizavus, turtą jiems pavesti”; 
angliškai - “The American Li- 

Service League pro
pose jo welcome home our gal
lant-heroes with a fitting recep

tion. We aim to build, up a sub
stantial fund and place it at their 
disposal”.

Todėl manoma, kad tokiai ka
reivių organizacijai galima per
duoti laikomas turtas, kurioj su
grįžę kareiviai visi lygiai gali

jUm U Įjoti.
«u«il Įm Awmamw
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of automatic fuel supply
In considering the purchase of a new range, consider first the certainty of service..; 
the availability of fuel whenever you need it. Hot, clean, economical LP-GAS is deliv
ered to you automatically. It’s always on hand for your use. It is not subject to the 
whims of snow and sleet storms, broken power lines and other causes of serious 
inconvenience. You can depend on LP-GAS at all times and under all conditions.

dalyvauti.
Dabar turime tokią organiza

ciją. Balandžio 18 d. 1955 m. bu
vo Michigan valstijos įstatymais 
inkorporuota “American Lithua
nian. Veterans Memorial Build
ing, Inc.” Tikslas šios organiza
cijos, inkorporuojant ją Michi
gan valstybėje nustatytas, taip: 
“To acquire by gift, purchase, 
construction or otherwise, and 
to hold, own, lease, equip, ope
rate, maintain and possess a me
morial building for the benefit 
of veterans of the Armed For
ces of the United States, who 
are of Lithuanian descent, re
gardless of religious affiliation 
or belief.

“To promote and preserve the 
customs, culture and ideals of 
lie members through social ac
tivity and recreation”.

Inkorporatoriai: Tom Plun
kett, Casey K. Ambrose, P. 
Charles Peters, Leo Smilgis, Ray 
Midonis, Charles ; Mishakis, Ed
ward Keblaitis, Cyril Grybas, Vi
to Zaliagiris, Lawrence M. Hof- 
ner, John Stankieyich.

Narių kvalifikacija nustatyta

konstitucijoj, kad visi lietuvių 
kilmės veteranai, be tikėjimo 
skirtumo, gali priklausyti, mokė
dami po $5.00 metinių mokesčių.

Todėl mūsų minėtam, susirin
kime, atžvelgiant į inkorporato- 
rių nustatyto pagrindinio tiks
lo, tapo priimta rezoliucija, su
teikianti teisę iždo globėjams p. 
p. B. Walls, P. Molis ir P. Me- 
donis perduoti minėtai organiza
cijai visą laikomą turtą, virš 
$9,000.00. (Bonų vertės ir nuo
šimčio sumos nesam gavę).

Numatoma įvykdyti perdavi
mą viso iždb ne vėlinti, kaip 1.956 
m. sausio 15 d.

Tuo ir likvidavosi mūsų misi
ja, pavedus tolimesnį rūpinimąsi 
jaunesniems veikėjams, kartu 
parodant jiems mūsų pilną pasi
tikėjimą.

Juozas P. Uvick, Prezidentas 
Mrs. P. Bandzh, Sekretorius 
B. Walls, Iždininkas

— Koks šventasis su uode
ga ? — Atsakymą rasite MĮSL1Ų 
KiNYGOJE. Gaunama NAUJIE
NOSE tik už $1.00.

RAPOLAS IR PETKIŠĖ TRIšKAI

When you have a long-lr
of fine cooking service
red ROPER LP-GAS Range in your kitchen and LP-GAS

pirko taverną iš ponų Kacenų, 2113 So. Halsted Street. 
Atidarymo pobūviai prasideda š. m. gruodžio 27 dieną 
ir tęsis iki Naujų Metų ir toliau. Kviečiame atsilankyti 
visus draugus ir pažįstamus, o taip pat ir dar riteĮjažįs- 
tamus 18-tos kolonijos gyventojus, su kuriais norėtume 
susipažinti. Bus įvairių gerų gėrimų ir skanių uižkan-. 
džių, grybų ir kopūstų su lietuviškomis dešrelėmis, ir 
kitokių skanėsių.dependably supplied to your home, you enjoy the finest cooking service imaginable. 

Stop in and talk it over. See the beautiful new ROPER Ranges. You’ll find a model 
that’s just right for you. Ask about the small down payment and low monthly payments^

Jei siekiate saugumo ir gyvų pinigų,
tai naudokitės METROPOLITAN STATE BANKU.

Kviečiame atidaryti pas mus taupymo ir čekiams keisti 
sąskaitas, nes galėsite pasinaudoti dar šiomis lengvatomis 
bei patarnavimais :

® Kalėdiniu Taupymo Klubu * Banko operacijas atlikite paštu
• Pinigų iškolektavimu • Svetimos valstybės pinigų keitimu
• Mūsų išduotais čekiais arba Money Orderiais
• Saugiais keleiviu čekiais
• Akcijomis ir bortais, kuriuos perkam ir parduodat kostumeriam
• Prėkybiriehiis, kblaterinėmis, automobiliams j'r nejbdofrio 

turto paskolomis (morgičiais)
• Parduodame ir išperkama J. A. Valstybių bonus.

METROPOLITAN STATE BANKAS remiasi stipriu i? 
pavydėtinu savo rekordu. O jis štai koks: abiejų Pasaulio 
karų ir įvairių depresijų metu visuomet pilnai išmokėdavom 
savo taupytojams visus indėlius pagal pareikalavimą.

METROPOLITAN STATE BANKAS yra pirmasis ir vie
nintelis LIETUVIŠKAS Valstybės bankas visoje Amerikoje.

i
Mes esame pakankamai dideli, kad galėtume ir Jus įtal

pinti; esame ir pakankamai maži, kad pajėgtume Jus tinka
mai įvertinti.

METROPOLITAN STATE BANKAS yrh JAV vyriaūsy- 
bes ir Illinois Valstybės depozitoritiš.

Visi indėliai iki $10,000.00 apdrausti Federal Deposit Insurance 
Corporation, Washington, D. C.

METROPOLITAN STATE BANK
2201 WEST CERMAK ROAD

Chicago 8, Illinois Tel.: Virginia 7-6430

Now at SOLUS

15 W. Hubbard Street WHitehail 4-3253
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

LINKSBŲ KALĖDŲ IR PELNINGŲ 1956 METŲ!
Mums malonu pranešti, k«td 1955-ieji metėi buvo ypa- 

ngai pasekmingi visais atžvilgiais. CHICAGOS SAVINGS 
A LOAN ASSOCIATION turtas pasiekė 16 milijonų. Šian
dien mūsų bendrovė yra pačiame stipriausiame finansi
niame stovyje.

Ačiū vis’ems, padėjilsiems mums išauginti CHICAGO 
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION iki $16,000,000.00 
s ū mos.

Kviečiame visus pas mus, kur saugumas, aukšti divi
dendai ir naudingi patarnavimai yra užtikrinti.

Prašome teirautis informacijų.

The ail-new Deluxe
IF FW SPIRALATOR® 

AUTOMATIC
Will wash It AUTOMATICALLY

Only this beautiful new Easy can handle any washable .. .from 
a handful to a full family-sized load ... because no other washer 
is so automatic! Its new, lighted Master Mind Control gives you 
four “pushbutton” automatic ways to wash:

1. Regular fabrics—full load
2. Regular fabrics—part load (saves 11 gallons of water!)
3. Fine fabrics—full load
4. Fine fabrics—part load (saves 11 gallons of water!)

And Easy’s still the only automatic in the world with genuine 
Spiralator washing action. It’s thorough, yet gentle as it travels 

-clothes in a one-way spiral path through all parts of the tub. 
There’s no tangling, no wear and tear. Every garment gets equal 
washing and comes out cleaner. The unique curved vanes make 
the difference!

MATCHING ELECTRIC DRYER ONLY $229.95

žiemos švenčių metu duosime saldainių atėjusiems vaikučiams. Suaugusieji 
gaus gražų kalendorių su termometru. Kas atidarys naują sąskaitą, gaus kitokių 
dovanų.
PINIGAI PADĖTI IKI SAUSIO 15 DIENOS, GAUS DIVIDENDĄ Už VISĄ .MĖNESĮ.

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6234 SOtlTI-I WESTERN AVENUE GROVEHILL 6-7575
JOHN PAKEL, Prezidentas

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 
valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną. 
Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 valandos po pietų.

save^Q-M
NO PREVIOUS

EASY MODEL!

Regularly $289-9S
NOW ONLY

$209-’ž
washer

2647 West 51st St. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.
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& loan 
assn.

2555 WEST 47th STREET LAfayefte 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prež.; Ė. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper-
- kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui. 

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,006.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradieni ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. ikFvidudienio.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, į
TURĖSI RYTOJ! J

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. gg 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. == 

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. I 

4071 Archer Ave. Tel.: LAfayefte 3-8248 gg 
(į vakarus nuo California Avenue) ~

CHARLES ZEKAS, Secretary S
OFISO VALANDOS: fs

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. ===s 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. ==== 
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BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy Išpardavimas
If gabalu tiktai už $169

Į šį setą Įeina lova, dreseris,. komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega- 
•tnos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tei.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

Kas ilgiausiai 
gyvena?

Iš mums geriausiai pažįsta
mų gyvūnų ilgiausiai, atrodo, 
išgyvena vėžlys — net 150 me
tų. Kitų gyvūnų amžius gru
puojasi maždaug taip: lašiša 
—100, papūga — 90, pelika^ 
n as — 52, Afrikos dramblys — 
50, strutis — 40, rupūžė — 36, 
arklys — 30, gorila — 26, liū
tas— 25, tigras — 17, moteriš
kos giminės skruzdėlei — 12-15, 
kiškis — 8, pelė r—11/2 melų. 
Musės paprastai teišgyvena tik 
vieną dieną.

Žmogaus amžiaus vidurkis 
kiekvienoj valstybėj yra skir
tingas. Ilgiausiai gyvena ame
rikiečiai: moterys vidutiniškai 

,71, vvrai — 67.5 metu. Prancū- 
zų amžiaus vidurkis — 65, ja-, 
ponų — 58, meksikiečių — 39, 
o kinų tik 33 metai.

Gyvybės draudimo įstaigos 
yra nustačiusios, kad žmogaus 
amžius daug priklauso ir nuo 
jo pasirinktos profesijos, štai 
keletas amžiaus vidurkio skai
čių iš šių įstaigų lentelių: Ūki
ninkai — 72.4, išradėjai f —
70.9, raštinės tarnautojai —
69.9, JAV prezidentai — 68.1, 
chemikai — 69.8, gydytojai.— 
68.5, dailininkai — 64.2, lakū
nai (taikos metu) —- 58.5, ang
lies kasyklų darbininkai — 
55.7.

Žmogaus amžius istorijos bė
gyje nuolat ilgėja. Senovės 
primityvus žmogus gyveno tik 
maždaug 18 metų, senovės ro
mėnas — 22, o net ir ameri
kiečio amžiaus vidurkis prieš 
maždaug šimtą metų tebuvo tik 
37 metai. Ne visose valstybėse 
tačiau amžiaus vidurkis tiek 
daug pakyla per trumpą laiką. 
Jeigu vidutinis senojo Egipto 
gyventojas galėjo tikėtis išgy
venti 29 metus, tai šių dienų 
egiptiečio amžiaus vidurkis ir
gi nedaug tepakilęs: 38.6 m.

Mokslininkų manymu, žmo
gus galėtų ir turėtų išgyevnti 
apie 120 metų.

Moderniaisiais laikais ilgiau
siai išgyvenusiu žmogum ten
ka laikyti daną Christian Ja- 
kobsen, mirusį 1772 m. Būda
mas 68 m. amžiaus, jis pateko 
į nelaisvę Alžyre. Iš ten pabė
go turėdamas 83 metus ir įsto
jo į danų laivyną. Turėdamas 
111 metų vedė, bet žmona mi
rė jam einant 130 metus. Dar 
dešimt metų bandė vesti kitą 
žmoną, bet nė viena nenorėjo 
už jo tekėti. Nusivylęs pasku
tiniuosius šešis savo gyvenimo 
metus - Jakobsen praleido ra
mybėje ir pasimirė, turėdamas 
146 metus.

— Kas miręs, o negimęs ? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
metui

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS’ & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. I
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS |

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. I
1800 SOUTH HALSTED STREET ' CHICAGO 8. ILLINOIS f
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NOW AT

Traficante Bros
SHEAFFER’S 
^snorkel Pens

SHEAFFER'S SARATOGA Snorkel Pen wRh 
gold-filled trim, hand-ground 14K gold point, 

regularly $11.95. Now only iį9S

Wonderful writing value! Give these fine 
Sheaffer's Snorkel Pens at great savings. Come in today.

SPECIAL
OFFER

SHEAFFERS ADMIRAL Snorkel Pen 
with tmoo th-writing 14K gold point, 

regularly a 
$10.00 *

Now only

Traficante Bros
2301 W. Taylor St.
759 S. California Ave.

‘TAylor 9-9100
SAcramento 2-0301

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

txxxxxxxxxxxxx]

start YOUR

SAVINGS

410.000

1956
NOW...

Laimingieji, kurie 1955 m. prisidėjo prie mūsų Kalėdų Klubo__Christ
mas Club, lapkričio mėnesi gavo čekius. Prisidėkite prie mūsų 1956 m. 
Christmas Club ŠIANDIEN!

Geriausieji linkėjimai ateinantiems metams!

Hew Year right—
JOIN OUR

Christmas Savings
Club

Universal Savings Association
1800 South Halsted Street Chicago 8 HAymarket 1-2028

Now at GLASER’S
/

New CLOCK-TV

q Exclusive clock - timer — turns 
on favorite programs

0 Genuine mahogany veneers

• 21" aluminized super-size 90o 
deflection picture tube

0 Light absorbing black safety 
glass

0 Super Cascode tuner

0 Full power transformer

0 Large 8" Dy n a power speaker 
with moisture-proof aluminum 
voice coil

0 "Set-and-Forget" volume 
control with push-pull power 
switch

■f’ 0 Front controls — horizontal 
chassis

0 Concealed swivel-roller casters

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

EASY TERMS
TXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXYXXXX

GLASER’S
Appliance and Furniture Co.
5115-5123 SO. KEDZIE AVENUE

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—TUESDAY, DECEMBER 27, 1955

PRospect 6-1790
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TIESOS KRISLAI

Vergija Darbininkams
Lenkijos komunistinnė valdžia paruošė naują bau

džiamųjų įstatymų kodeksą, pagrįstą Sovietų Rusijos 
teise. Panašius suderintus su Rusijos įstatymais kodek
sus jau yra priėmusios Čekoslovakija, Vengrija ir Bulga
rija.

Pagal naująjį baudžiamąjį kodeksą darbininkai Len
kijoje gali būt baudžiami prievartos darbu savo darbo
vietėje arba kurioje kitoje dirbtuvėje. Toks prievartos 
darbas yra vadinnamas “pataisomuoju darbu laisvėje”. 
Yra, mat, dar ir kitos rūšies prievartos darbas, būtent, 
koncentracijos stovykloje ir sunkiųjų darbų kalėjimuose.

Darbininkui, nuteistam dirbti “pataisomąjį darbą” ne
laisvėje, yra suvaržoma laisvė. Jam, be to, gali būt ap
kapota nuo 10 iki 25 nuošimčių alga. Jam taip pat gali 
būt uždrausta, nuo dvejų iki penkerių metų laikotarpyje, 
gyventi tam tikruose miestuose, šalia to yra dar ištrė
mimas ir ilgiems metams.

Ar bent viena kapitalistinė šalis vartoja šitokius bū
dus darbininkams “taisyti”? To nedaro tikrai nedaro 
jokia demokratinė šalis.

Įsivaizduokite, kad Amerikoje darbininkui, kuris nu
sikalto kuo nors savo bosui (neatėjo laiku į darbą arba, 
bedirbdamas, sugadino mašiną) būtų uždėta policijos 
priežiūra, sumažintas atlyginimas už darbą ir uždrausta 
gyventi Chicago j e, Detroite, Pittsburghe ir t. t. Ar gali 
čia taip atsitikti?

Jei dirbtuvės bosas su policijos pagalba imtų šitokiu 
būdu darbininkus “taisyti”, ar jie tylėtų? Ir ar tylėtų 
jų draugai? Žinoma, kad netylėtų! Kiltų didžiausias 
triukšmas ir protestai!

Ne, demokratinėje šalyje toks darbininko stumdymas 
ir skriaudimas yra visai neįmanomas dalykas. *

O komunistinėje “liaudies demokratijoje” valdžia tokį 
įstatymą išleidžia, komunistų organas “Trybuna Ludu” 
jį išdėsto ir paaiškina, kad visi jį suprastų, ir teisingumo 
ministeris Swistowski advokatų susirinkime Varšuvoje 
grasina sunkiomis bausmėmis tiems, kurie nežiūrės, kad 
įstatymas būtų vykdomas.

Taip begėdiškai elgtis gali tik despotai, įpratę žiūrėti 
į darbininkus, kaip į vergus. Juos padrąsina dar tas 
faktas, kad taip elgiamasi su darbo žmonėmis “komuniz
mo tėvynėje” Rusijoje, kurioje įsteigė “rojų proletaria
tui” šventieji Leninas ir Stalinas.

Pagal tą Rusijos pavyzdį dabar yra tvarkomi jos “iš
laisvintieji” satelitai. Kai jie visiškai susilygins su “ma- 
tuška” Russija, tai jie bus paversti “sovietinėmis respu
blikomis”.

Natūralinė Teisė?
Popiežius Pijus XII, Kalėdų proga, atsišaukė į pa

saulį, ragindamas visų šalių valdžias stabdyti, šalinti ir 
švelninti konfliktus, kurie gali išprovokuoti karą. Kai 
kurios jo mintys paremia prez. Eisenhowerio pasiūlymus 
dėl apsiginklavimo inspekcijos ir tarptautinės jo priežiū
ros.

Savo atsišaukime popiežius atmetė komunizmą, kaip 
sistemą, prieštaraujančią “natūralinės teisės pagrin
dams”. Ši jo kalbos dalis ne labai aiški, nes kas gi yra 
ta natūralinė teisė?

Katalikų bažnyčios galva teisingai sako, kad nepa
kanka antikomunizmo, paremto tik šūkiais ir gynimu 
“laisvės be substancijos”. Reikią ne tik atmesti blogą, 
bet ir kurti gerą. Jisai ragina krikščionis, statydinti vi? 
suomenę, “kurioje žmogaus saugumas rymo ant doro
vinės tvarkos, kurioje atsispindi tikroji žmogaus pri
gimtis”.

Tai senesnė doktrina, negu katalikų bažnyčia. Ji bu
vo skelbiama dar “pagoniškoje” Graikijoje ir Romoje. 
Aštuonioliktame šimtmetyje ją išpopuliarizavo šveicaras 
Rousseau (išt. Ruso), kuris mokė, jog civilizacijos “ne
sugadintoje” žmogaus prigimtyje slypi visos dorybės, tik 
reikią leisti joms pasireikšti, grįžus į “natūralaus gyve
nimo” sąlygas. J

Bet kaip tas sąlygas grąžinti? Žmogus iš gamtos iš- 
• ėjo, sukurdamas visuomenę, kuri jį apsaugoja nuo nepa
lankių gamtos jėgų. Juo labiau visuomenė vystėsi, ir juo 
daugiau ir geresnių priemonių ji įsigijo apsisaugojimui 
nuo šalčio, bado, laukinių žvėrių ir ligų, — juo saugesnis 
darėsi jo gyvenimas. Šiandien, viso to išsižadėjęs; žmo
gus netektų saugumo ir. atramos toms moralinėms sa
vybėms, kurios skiria jį nuo laukinio ir barbaro. Primi-

Kremliaus ponams ėmus šyp
sotis ir meilintis laisvojo pasau
lio gyventojams, pradėjo ateiti 
iš anapus Geležinės Uždangos 
laiškai amerikiečiams nuo jų 
giminių ir draugų. Gauna jų ir 
komunistų laikraščių skaityto
jai, kurie prašo juos paskelbti. 
Bimbiniai redaktoriai negali at
sisakyt, todėl laiks nuo laiko pa
sirodo komunistų spaudoje laiš
kai iš Lietuvos. Kad ir apkarpyti 
bei aplaižyti, jie kartais atsklei
džia truputį tiesos mokantiems 
skaityti ir suprasti.

Štai "“Laisvėj e” aną dieną bu
vo įdėtas laiškas vienai brooik- 
lynietei. Rašo tos brooklynie- 
tės brolis iš Kybartų. Sakosi 
dirbąs “koklių fabrike” ir už
dirbąs “neblogai”, bet turįs 
“žmoną ir būrį vaikų”. Todėl iš 
algos, gaunamos fabrike, neiš
siverčia. Sako:

“Turiu karvę ir telyčią, tu
riu keturias kiaules; turiu žą
sų ir ančių. Gyvename, kaip 
ūkininkai. Teko visko pergy
venti”.
Bet ką pergyveno, jisai net sa

vo seseriai nepasako. Sekretas!
Kiek lauko jisai turi, irgi ne

pasako; tur būt, sklypelį, prie 
namų. Fabriko darbininkas, o 
priverstas “ūkininkauti” su vie
na karve ir keturioms kiaulėms, 
kad galėtų aprūpinti savo šeimą.

Iš Sibiro
“Vilnyje” įdėta pora laiškų, 

atėjusių iš Sibiro.
Vieną parašė gyvenančiam Ci

cero, Iii., asmeniui nepažįstama 
jam’moteris, antrą — jos tėvas. 
Moteris pasakoja kai ką “iš mū
sų gyvenimo”. ’Esą,

“Jau pas mus čia Sibire žie
ma, sniego yra nemažas 
sluoksnis, bet šalčio daugiau 
15 laipsnių dar nebuvo. Kar
tais būna liki 55 laipsnių šal- 
čio. Pas mus labai ilga žie
ma būna. Kai užšąlą spalio 
pradžioje, tai Lk gegužio pra
džioje pradeda tirpti sniegas”. 
Vadinasi, septynis aštuonis 

mėnesius žiema, ir temperatūra 
kartais nukrinta 55 laipsnius 
žemiau nulio!

Šalčiai esą tokie, kad net zui
kiams būtų per šalta gyventi. 
Bet miškuose esą vilkų ir meš
kų. Jiems klimatas tinka— taip, 
pat ir išvežtiems iš Lietuvos 
žmonėms.

Tos moteries tėvas J. Dum
čius skundžiasi negaunąs laiškų 
iš savo giminių ir pažįstamų, ir 
nieko apie juos nežinąs, nes 
“mes toli nuo vieni kitų gyve
name”.

Senatvė Sibire
Tas nepažįstamos moteries tė

vas rašo:
“Duodu tau žinoti, Vladuk, 

kad aš pasenęs labai ir ser
gantis. Daug ligų pas mane 
visokių ir akys blogos 1T au
sys ir krūtinė skauda. Į se
natve visi vargai pagauna, o 
jau turiu 70 metų, senas uba
gas suvisai”,
Panašų vargą .kenčiančių lie

tuvių šiaurės Sibire, matyt, yra 
nemaža. Bet jie išblaškyti miš
kuose ir tundrose, ir vieni su 
kitais nesusisiekia...

O komunistai Amerikoje per 
metų metus rėkė, kad masinės 
lietuvių deportacijos į Sibirą tai 
“fašistų melas”! •

Pabėgusius į vakarinę Euro
pą lietuvius, kurie nenorėjo pa
tekti į Sibiro tundras, komunis
tai plūdo ir sakė, kad tai esą 
“Hitlerio tarnai” arba “krimi
nalistai”.

Tačiau dabar čikagiškis Sta
lino rojaus garbintojas, įdėjęs 
tuos laiškus iš Sibiro, neturi sar
matos girtis, kad tik jisai skel
biąs “teisybę apie Lietuvą”.

Susirūpinusio tėvo išvaizda Adlai Stevenson, buvęs Illinois guber
natorius ir vienas iš dabartiniu Demokratu partijos kandidatų į pre
zidentus, pasiruošęs skridimui iš Chicagos į Goshen, Indiana, kur 
jo sūnūs John, 19 m., buvo rimtai sužeistas auto katastrofoje. John, 
dešinėje, yra paguldytas ligoninėn. Du jo Harvard universiteto kole- 
gos, kartu važiavę j namus Kalėdy atostogoms, buvo užmušti. *

Kur dingo Kalifornijos sardinės ?
Ne viena šeimininkė paste

bėjo, kad nuo maisto krautu
vių lentynų beveik dingo Ka
lifornijos sardinės, kurios dar 
prieš porą metų stovėję ten 
didelėse ovalinėse skardinėse. 
Šeimininkėms tai per didelės 
problemos nesudaro: dingusių 
sardinių vietoj jos gali surast 
visokiausių pakaitalų, ir ilgai
niui jas visiškai pamirš. Ta
čiau yra ir kita medalio pusė.

Sename ispaniško stiliaus 
mietsely Monterey, Kaliforni
jos pajūry, kadaise buvusiame 
viename iš gyviausių žvejų 
uostų JAV-se, bedarbiai žvejai 
susirenka prie kranto ir ilgai 
žiūri į jūrą. Jų akyse išskaito
mas tas pats klausimas (kur 
dingo sardinės?) yra nepalygi
namai svarbesnis.

Prieš keletą metų sardinės 
šiose apylinkėse išlaikė $50,- 
000,000 pajamų per metus duo
dančią pramonę, aprūpinančią 
darbu 25,000 žmonių. Žvejai 
sugaudavo 500,000 tonu sardi- 
nių per metus, atseit bilijoną 
svarų žuvies. Sardinės sudarė 
ketvirtą dalį visoje Amerikoje 
sugaunamos žuvies, o San 
Francisco, Monterey ir San Pe
dro buvo didžiausi žvejų uos
tai visame krašte.

Pačiame derliaus žydėjime 
(1936 m.) 791,000 tonų sardinių 
buvo prižvejota Amerikos Ra
miojo vandenyno pakraščiuo
se. Iš jų būtų buvę galima su
daryti vienos žuvies storumo 
ir 24 colių platumo juostą ir 
tąja juosta apjuosti visą žemės 
rutulį per pusiaują. Sekančiais 
metais sardinių derlius buvo 
nusistovėjęs 500,000 tonų per

PRISIPAŽĮSTA
R. Mizara prisipažįsta neži

nąs, kas-dedasi Lietuvoje,
“nes iš Kauno negauname 

jokio laikraščio.
“Tuojau po karo Kaune ėjo 

‘Tarybų Lietuva’. Dabar ten 
eina dienraštis “Kauno Tiesa’, 
kuri, be abejojimo, yra įdomi. 
Bet mes jos negauname”.
Negauna, bet žino, kad “įdo

mi”!
Bimba per eilę metų vis ra

mindavo savo pasekėjus, kad 
susisiekimas su Lietuva būsiąs 
atnaujintas. Jei net Smetonos 
laikais amerikiečiai galėdavo 
važiuoti į Lietuvą savo giminių 
aplankyti ir žmonės iš Lietuvos 
galėdavo atvykti į Ameriką, tai 
kodėl komunistų “išlaisvintos” 
Lietuvos durys uždarytos? Bim
ba ir bimbukai sakė, kad jos 
neilgai trukus atsidarys. O pa
sirodo,* kad nė laikraščių negau
na iš Lietuvos pats bimbininkų 
štabas!

Lietuvos okupantas bijo, kad 
laisvojo pasaulio gyventojai ne
pamatytų, kaip jisai tenai šei
mininkauja, — tuo tarpu kai 
okupanto tarnai Amerikoje mul
kina publiką, pasakodami, kad 
tenai žmonės gyvena laimingai 
ir džiaugiasi.

tyvaus, “natūralaus” gyvenimo sąlygose eina nuožmi 
kova del būvio. Ne kitokia yra ir: jo “teisė”.

Komunizmas yra blogas ne tuo, kad jisai panaikino 
“natūralinę teisę”, bet tuo, kad jisai atmeta moralybę ir 
teisę, pagrįstas civilizuoto žmogaus žmoniškumu.

i nėlių keitimasis buvo atidžiai.
I sekamas 24 valandas per pa-
> rą. Pirmą kartą sardinių veisi- j 
mosi procesas buvo stebimas 
nuo pat pradžios.

Tyrinėjamas sardinių 
mirtingumas

vų derlius priklauso nuo že
mės derlingumo, taip ir van
denų gyvūnijos gyvenimas pri
klauso nuo vandens “derlin
gumo”. Vandenų augalams irgi 
reikia vandens, saulės ir mine
ralinių trąšų.

Naujai išsivysčiusios žuvytės Buvo galvojama, kad fosfa- 
atrodė kaip balto siūlo gaba- tai ir nitratai yra pagrindinės 
liukai maždaug vienos dešim- vandenų augalams reikalingos 
tosios colio ilgumo. Jos buvo trąšos. Nebegyvi augalai irgy- 
aklos ir neturėjo žiočių. Pir-' vūnai gula į jūros dugną, kur 
mąsias šešias ar septynias die- pūdami ir gamina minėtas trą- 
nas žuvytės maitinosi ikro try- šas, reikalingas naujai gyvū- 
nyje buvusia medžiaga. Per nijai. Kadangi vandenynų dug- 
tą laiką joms išsivystė orga- ne nėra saulės, augalai turi

metus. Tada įvyko staigus kri
timas. Tik 150,000 tonų tebuvo 
sugauta 1947 m., 1949/1950 ir 
1951 metai buvo kiek geresni, 
bet per 1952 ir 1953 metus vi
sas Kalifornijos žvejų laivynas 
tesugavo tik 5,000 tonų, kas ge
rais laikais tesudarytų vienos 
geros nakties laimikį.

Dingusių sardinių 
medžioklė

Pasirodžius pirmiesiems bė
dos ženklams 1947 m. imta ty
rinėti priežastys. Tuo tarpu, 
kai tyrinėtojai laivais ir lėk
tuvais ieškojo dingusių sardi
nių, pakrantėse susirinkę žve
jai irgi diskutavo šį opų jiems 
klausimą: vieni sakė, kad, gal 
būt, per daug sardinių buvo 
išžvejota paskutiniaisiais me
tais, kiti teigė, kad atominės 
bombos, numestos ant Bikini, 
išbaidžiusios ar išnuodijusios 
sardines. i

Vienas po kito konservavi
mo fabrikų turėjo užsidaryti. 
Pramonininkai rimtai susirū
pino ir sutelkė mokslininkų 
grupę reikalui tirti. Buvo pa
kviestas Kalifornijos universi
teto okeanografijos instituci
jos Scripps direktorius Dr. Ha
rald Sverdrup, didelis vande
nyno srovių žinovas.

Marine Research Committee 
nubalsavo šiam reikalui skirti 
metinę $400,000 sumą Scripps 
Institucijai. Kongresas irgi pa
skyrė $130,000 per metus. Mok
slininkai jau iš anksto žinojo, 
kad tai bus ilgas, sunkus ir 
daug išlaidų reikalaująs pro
cesas. Pirmiausia reikėjo ištir
ti, kokios vandenynų sąlygos 
ir kaip veikė į sardines. Gal 
būt, jos nebegalėjo susirasti 
sau maisto, gal pasikeitusi pa
kraščių vandenų cheminė su
dėtis jas nubaidė arba išnuo
dijo? Dar keletas mokslo in
stitucijų įsijungė į darbą ir 
pradėjo tirti vandenis nuo Co
lumbia upės žiočių iki Magda
lena įlankose Meksikos pakraš
tyje.

Pirmiausia buvo ieškoma 
perų ir kiaušinėlių norint nu
statyti neršto laiką ir vietą. 
Buvo nustatyta, kad neršimo 
metu neršto vietose būna trys 
šimtai trilijonų kiaušinėlių. 
Taipgi nustatyta, kad viena 
patelė sardinė sezono metu 
padeda 100,000 kiaušinėlių. Iš 
to išplaukia, kad moteriškoji 
sardinių populiacija tuo metu 
turėjo būti apie trys bilijonai. 
Laikydamiesi romantiškos te
orijos, kad kiekviena patelė 
turi turėti ir patinėlį, moksli
ninkai priėjo išvadą, kad nerš
to metu turėjo būti apie 6 bi
lijonai sardinių. Dabar reikėjo 
ištirti, kiek jaunų sardinių iš
auga iš neršto metu padėtųjų 
kiaušinėlių.

1952 m. po ilgų ieškojimų 
buvo atrasta neršti pasiruošu
sių patelių sardinių grupė kar
tu su subrendusiomis vyriškos 
giminės sardinėmis. Moksliniu- 
kai surinko ikrus į specialius 
indus ir apvaisino juos pie
nais. Pirmą kartą sardinių 
kiaušinėliai buvo apvaisinti 
laboratorijos sąlygose. Kiauši-
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nai ir krūtinės pelekai.
Išsibaigus kiaušinėlio tryny

je buvusiai medžiagai, įvyko 
kažkas nelaukto: mažosios žu
vytės ėmė gaišti viena po kitos. 
Mokslininkų pastangos kaip 
nors jų mirtingumą sulaikyti 
nuėjo niekais. Biologas David 
K. Arthur surado, kad mažo
sios sardinės maitinosi labai 
mažų vėžių kilmės okeano or
ganizmų copepodų vikšrais ir 
kiaušinėliais. Okeano vanduo' 
to maisto ne visur pakanka
mai turi, ir dauguma jaunų 
sardinių išgaišta badu.

“Įsivaizduokite c o p e p o - 
d o kiaušinėlius golfo sviedi
nuko dydžio, išmėtytus vande
nyne apie 100 pėdų nuo vienas 
antro. Tokių sviedinėlių jau
na sardinė turi suryti apie 150 
per dieną”, sako Arthur.

Vandenynų “derlingumas”
Sardinių dingimo priežasčių 

tyrinėjimas davė daug įdomios 
medžiagos iš vandenų gyvūni
jos gyvenimo. Lygiai kaip ja-

nuolat iškilti į paviršių, čia
jiems padeda vėjai ir srovės. 
Kur tokios vandens cirkulia
cijos į paviršių nėra, jūros 
dugno augmenija skursta ir 
nyksta.

Buvo nustatyta, kad sardi
nės neršia tik tada, kai van
dens temperatūra yra neže- 
mesnė negu 55.4° F. Paskuti
niaisiais metais Kalifornijos 
pakraščių vanduo pasidarė žy
miai šaltesnis, nes šaltosios į 
pietus plaukiančios srovės pa
sistūmėjo daug arčiau kranto. 
Ši teorija, gal būt, ir yra lo- 
giškiausia sardinių dingimo 
misterijos aiškinime. Tačiau 
tai tėra tik vienas faktorius. 
Sardinių dingimas yra keleto 
virš minėtų ir kitų, gal būt, 
dar nė nežinomų faktų rezul
tatas.

Vienas dalykas betgi aiškus, 
kad. dingusių sardinių ieškoji
mas atidengė daug vandenyno 
paslapčių, kurių atidengimas 
pasirodys gal net vertingesnis 
negu pačios sardinės. - ta.

Most convenient storage door ever designed. More 
shelves, deeper shelves ... all removable. One shelf 
alone holds four Rj gallon cartons of milk. Portable 
Egg Racks. Butter Keeper, New Jumbo Cheese Keeper.

• Built-in 45 lb. Freezer
• Deluxe Chiller Drawer
• Full-Width Porcelain Crisper

• All Shelves Fully Adjustable
• Smart Golden Color Styling
• 5-Year Protection Plan

2647 West 51st St. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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SKAITYTOJO MINTYS
Pilvosopinis stilius

— Jeigu imigrantų kultra ten- 
duoja į kultūrinio autonomišku
mo... — skaitau pirmą pasitai
kiusį sakinį. O senas visuome
nininkas ir plunksnos darbinin
kas įsiterpia:

— Yra du tokie “pilvosopai”: 
vienas Naujienose, o kitas Drau
ge. Abu jauni vyrai ir, matyt, 
labai nori pasirodyti išmintinges
ni, negu kad išmano. Jie visada 
prirašo daugiau, negu turi pasa
kyti ir prikirrša tokių žodžių,

kurių ’r patys nesupranta.
Liaudies žodžiais tariant, sten

giasi aukščiau bambos užšokti.
žmogus, mokėdamas tik lietu- 

yiškai, skaitai tokį menamai lie
tuvišką raštą ir be žodynų nieko 
negali suprasti.

O čia dar vienas pavyzdėlis 
jau nebe jaunuolio rašto, kuris,

-fed'

NewMaytag Gas Ranges

• lUUl vivi oiuvc

may make the down payment!

JUST THINK!

up to $60.00 
trade-in on a 
magnificent 

New 1956 
MAYTAG
RANGE

Reg. price ?244^
Less trade-in o

Only M g ^95
MODEL 7.045C

xox ;<»

2647 W. 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

nors ir lietu”iškįau parašytas, 
bet ne kiek aiškesnis:

— ...paskendęs vakaro gam
toj, visomis galiomis rausėsi sa
vo individualybės nuovokoj, in
stinktyviai geisdamas kuo giliau
siai joje įsistiprinti, šalia me
niškosios individualybės nuovo
kos jo sąmonės periferijose 
skraidė dar pusiau abstraktūs, 
pusiau konkretūs tūli moterišku
mo pavidalai.

Norėčiau, kad kas paaiškintų, 
kaip ten kažkur paskendusio 
žmogaus visos galios, lyg vaba
lai, rausiasi nuovokoj ? Ir tai dar 
ne paprastoj nuovokoj, o indivi
dualybės. O pie tą menišką nuo
voką, kurioje, matyt, jau tie va
balai įsistiprino, periferijomis 
skraido kažkokie neaiškūs mote
riškumo pavidalai. Kas tai galė
tų būti?' Gal juos galima būtų 
nupiešti ar kitaip parodyti? O 
gal nuodėmė apie juos galvoti?...

Bendrai, sunku suprasti.
Argi negalima parašyti lietu

viškai ir taip, kad kiekvienas 
paprastas žmogus galėtų be at
skilų paaiškinimų suprasti? Juk 
mūsų spauda skiriama visiems 
Ąnbnėms, o ne (kokiems nors 
“nepaprastiems”... kurių nuovo
koj kažkas rausiasi ir neaiškūs 
pavidalai skraido.

Turėtų mūsų “pilvosopai” kar
tais prisiminti savo močiučių 
bei senelių pasakų stilių, ku
ris yra visiems aiškus ir išreiš
kiamas tokiais paprastais žo
džiais:

— Viena merga išėjo nuoga 
.š pirties šalto vandens pasisem
ti. Mėnulis tada labai švietė...
Lyties garbinimas

Kiekvienas tikėjimas turi gi
lesnę mintį bei prasmę. Tai ne
sunku suprasti. Aišku, kad to
kią gilesnę mintį turi ir lyties 
garbinimas. Peržvelgdamas mi
nėto pavadinimo knygelę, tikė
jausi tą mintį rasti, bet nera
dau. Autoriaus visas dėmesys 
nukreiptas į to garbinimo apra
šymą ir kovą prieš tą tikėjimą, 
kaip ir prieš bet kurį kitą. Toks 
bent įspūdis susidaro.

Be to, yra dar nukrypimų ir 
nuo temos.

Įdomesnė ir vertingesnė kny
gelė būtų, jeigu autorius mažiau

Make the Family Happy for New ear with an

JANUARY IS THE TIME FOR COLOR!

The Seville 21. Mahogany or blond tropical $7QRQ0 
hardwood finish. Deluxe model 21CT661.

kalbėtų apie katalikybės pana
šumą į lyties garbinimą, o dau
giau panagrinėtų gyvybės pratę
simo paslaptį, motinystės reikš
mingumą ir lytinį auklėjimą mi
nėto tikėjimo šviesoje.
Kunigiškių pradžios mokykla

Koks mielas vardas ir vaiz
das! Senas, ant žemės pastaty
tas, ūkininko namas. Stogo ga
lai nusklembti. Sienos žemos. 
Langai maži. Virš prieangio du
rų iškaba: Juozo Vaižganto pra- 
žžio mokykla...

Kiemas lygus, palangėje krū
mai, gale namo eglė, o toliau tvo
ra ir mieli brangūs Lietuvos lau
kai...

Vaiku nesimato...
Nėra ir mokytojo. Gal “išdavė 

liaudį ir į Vokietiją pabėgo” tas 
■ ponas tarp mužikų ir pastumdė- 
iS tarp panų”...

Nežinau.
O gal paskutinis “išvaduoto

jas” juos visus išsivežė “naujų 
plėšinių plėšti ’...

Ak, bet tai tik mintys, o prieš 
įkiš mokykla, kuriai būtą sme
toninis viršaitis išnuomavo me
lams taip už 100 ar 209 litų, ku
rių pusę dar abu su nuovados 
viršininku privertė ūkininką 
draug su jais pragerti.

O mokyklos knygynėliui ponas 
viršaitis skirdavo metams taip 
10 ar 15 litų ir dar kokius 5 litus 
leturtingų mokinių sąsiuviniam. 
Tuos pinigus mokytojas galėda
vo gauti visada, jeigu juos čia 
pat su viršaičiu pragerdavo...

Kartą ar du kartu į metus ap
lankydavo ( -5:^’Ją ponas in
spektorius ir visada rasdavo vis
ką tvarkoje, jeigu spintoje būda
vo Smetonos raštai, o ant stalo 
— literis smetoninės... Priešin
gai, atsakydavo už viską vargšo 
mokytojėlio kailis.

Gal visiškai taip ir nebuvo to
je Kunigiškių pradžios mokyklo
je. bet daugelyje mokyklų būda
vo dar geriau...

Ir visgi tos mokyklos įstengė 
tiek gero duoti kraštui...

Tokias mintis sukelią J. T. 
Vaižganto monografijos 27 psl., 
turi-me yra Kunigiškių pradžios 
mokyklos aukščiau aprašytas pa
veikslas.

Norėdamas sužinoti, kokias 
mintis tas paveikslas sukelia ki
tiems, parodžiau jį vienam kny
gų žinovui ir tariau:

— žiūrėk, kas čia?
— Visiškai nereikėjo dėti...
— Kodėl?
— Tai yra mūsų gėda! Visko, 

mes turėjom, tik neįstengėm .pa
sistatyti žmoniškų mokyklų. Jei
gu būtumėm nors dalį lėšų, skir
tų krašto apsaugos reikalams, 
kurie nepateisino savęs, paėmę 
kitiems tikslams, tai mokyklų, 
nedarbo ir kiti klausimai būtų 
buvę gražiausiai išspręsti. O da
bar nėra kuo čia girtis. Tokie 
dalykai neigiamai veikia jauni
mo patriotinį nusiteikimą ir mus 
blogai atestuoja senųjų ateivių 
bei kitataučių akyse.

Gal ir teisus tas knygų žino- 
va's... Slėpkime visas nuodėmes

f
j

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

pataria:
Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų.
Taupyki! nors dalį. *

U

U

SAVINGS

Give Your Family

ir ydas! Tegul jaunimas auga 
patriotiniai nusiteikęs ir tiksliai 
"eka... ^garbingomis” tėveliu pė- 
"o^'įr, o senieji ateiviai bei ki
tataučiai tegul gerbia mūsų “to
bulybę” ir stebisi mūsų “dorybė
mis” bei “narsumu”, parodytu 
Didžiojo Bėgimo metu, nieko ne
žinodami, kad mes buvome... “se
nesnioji karjerizmo vėžio palies
ta savanaudžių karta” (367 psl. 
paminėtos monografijos),

čTesmvs G-me pus7 >

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS

. assn

Supervised

220Ž W. CERMAK ROAP 
Virginia 7-7747

JOHN J KAZANAUSKAS, Pres.

by tfre U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket- 
viriaduiiiaix nuo 9a<*> ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai ryla‘iki i vglųndo*- po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

NEW FOR 1956

FOR WOMEN
'•? u. ■■ . <• ■■ ■ • ■ . ,

WHO DEMAND
THE FINEST

WASHER WITH
m* WRĄTE 

wASHiudfcnoNs

Full-range heat control with 
3 settings for regular mate
rials and 1 setting for deli
cate fabrics safely dries any
thing washable the workless 
Whirlpool way. Guide Lite 
control with dual illumina
tion; germicidal lamp; Cycle- 
Tone signal; porcelain top; 
gas or* electric models; plus 
many other features!by rca Victor

Thio Christmas, enjoy RCA Victor Big 
Color TV at home. See how big the picture 
is . . : how true the colors are. And this 
is •Compatible Color” TV, so you can 
watch standard telecasts in black-and-white 
too. It’s like having two sets in one.
Come in today—get delivery before Christmas I 
UHF tool New RCA Victor Big Color TV 
comes equipped with a High Speed UHF- 
VHF tuner.

The Director 21. Two 
speakers. Mahogany or 
blond tropical hardwood 
finish. Deluxe SQQROO 
model. 21CT662. *033

RCA pioneered and
Ask about the exclusive RCA Victor Factory Service Contract developed Compatible

Color Television

Glaser’s Appliance & Furniture Company
5115-5123 SO. KEDZIE AVENUE PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
>

4 hksHs Krimas
GENERAL CONTRACTOR

$ Namų narni) statyba
@ Namų remontavimas
@ Vidaus įrengimai

Garažų statyba

26 motų patyrimas 
Grpiht ' ir sąžiningas dauba*-

1339 S Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719

.y— S“ t a. : ■ “G- •• •r . t... • < m .■

Į NAUJIENOS, CHICAGO 8. ILL 

—TUESDAY, DECEMBER 27, 1955

Low speed and short time 
for washing sheerest, most 
delicate fabrics; normal 
speed and time for washing 
regular materials. Then 
there’s 3-Level water selec
tion; Suds-Miser; 7 Rinses; 
3-Temp water selector; 
Cycle Tone signal; germi
cidal lamp; 5-year parts 
warranty on transmission; 
other washer features!

Talk to the woman who uses them 
then come in and see for yourseifl

LEO BERMAN HARDWARE 
and APPLIANCES

1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800
(1 bloęk West of Ashland on 63rd St.)

3422 Midrgnn Ave. East Chicago, Ind.
Phones: WAterfall 8-8400 East Chicago 5611

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

ixx x xxx xx xx xxxxxxxxxxxxxxxxx xx x x xfxxxx xxxxxxxxxxxxxxx



Iš LIETUVIŲ 
GYVENIMO

Parodykite M. Biržiškai 
lietuvišką širdį

Garbingas lietuvis, didis moks
lininkas, žymiausias lietuvių li
teratūros istorikas, pirmasis 
Vilniaus karys, Lietuvių Mokslų 
Akademijos pirmininkas, Vil
niaus universiteto rektorius, Lie
tuvos Nepriklausomybės Akto 
signataras Myk. Biržiška trijų 
mėnesių laikotarpyje liko ištiktas 
dvigubos nelaimės. Netekęs žmo
nos ir žento, be to, dukteriai pa
lūžus ir gal ilgam atgulus’ligo
ninėn, 73 metų amžiaus profe
sorius šiandien yra likęs trijų 
mažamečių vaikučių — 5, 7 ir 9 
metų — vieninteliu globėju ir 
tėvu.

Mykolo Biržiškos veikalai ir 
nuopelnai lietuvių tautai tiek 
dideli, kad jis privalo būti mūsų 
aprūpintas ir per medžiaginę pa
ramą kartu pajausti moralinį at
pildą ir tautos dėkingumą. Jeigu 
mes nepadėsime jam skaudžių 
rūpesčių ir vargo pakelti, mūsų 
sąžinę sunkiai prislėgs, išgirdus 
kurią dieną pačią liūdniausią ži
nią. Sveiki ir laimingi leisdami 
šventes, atsiminkime tą, kurio 
nuopelnai ir amžius iškėlė į mū
sų tautos tėvus. Pagerbdami ir 
paremdami Mykolą Biržišką, bū
sime pagerbę it savo tėvą.

Tie, kurie nuspręs profesoriui 
teikti pastovią paramą, prašomi 
siuntinėti ją betarpiškai šiuo ad
resu: M. Biržiška, 1122 So. Mag
nolia Ave., Los Angeles 6, Calif. 
Vienkartinę auką prašome siųsti 
Kultūros Fondo vardu, pažy
mint, kad auka skiriama M. Bir
žiškai. K. Fondas aukas tuojau 
persiųs profesoriui, o aukotojus 
paskelbs spaudoje. K. Fondo ad
resas yra šis: Kultūros Fondas 
1602 So. 48 Court, Cicero, Ill.

Šį vakarą ROBERT SABONIS ir 
jo brolis RICHARD, dainuos lie
tuvių liaudies dainas per “ŠAL- 
TIMIERO RADIJO”, WGES, 
1390 kil. lygiai 8-tą vai. vakare.

Kultūros Fondas ir Lietuvių 
Rašytojų Dr-ja šiuo bendru atsi
šaukimu kreipiasi į visus lietu
vius, o taip pat į mūsų organiza
cijas ir laukia greito ir dosnaus 
lietuviškų širdžių atsiliepimo.

Benys Babrauskas, 
Lietuvių Rašytojų Dr-jos 

Pirmininkas
Juozas Kreivėnas, 

Kultūros Fondo Pirmininkas ___________________________ i

Pats laikas Kalėdoms
užsakyti RADIO, FOTO apara
tus. RAŠOMAS, SIUVAMAS ma
šinas ir visą eilę ‘Europos fabri
kų prekių, kurių rūšis yra tikrai 
gera, o kainos pigesnes. Reika
laukite katalogų ir kitų infor- 

Įmacijų pas J. Karvelį, 3322 So. 
■Halsted St..-Chicago, Ill. YArds 
7-0677. P. S. Prekes siunčiame 
į visus kraštus. (Sk.).

Skaitytojo mintys
(Atkelta iš 5 psi.)

Ne, gerbiamieji! Reikia blogą 
vadinti blogu, o gerą — geru. 
Tik tikrą gyvenimą matąs pa
triotas buvo, yra ir bus naudin
gas savo tautai ir tėvynei.

Naujo redaktoriaus belaukiant

O čia jau kiek linksmesnė te
ma.

Eina gandai, kad partizanų ir 
indi jonų junginys ieško naujo re
daktoriaus, nes vadovybėje ir re
dakcijoje vyksta nuolatinės peš
tynės, visapusiški apsisnukiavi- 
mai ir kitoniški fokusai. Esąs la
bai paieškomas koks nors buvęs 
boksininkas ar ristikas. Mano
ma, kad toks asmuo galėtų tin
kamiausiai eiti redaktoriaus pa
reigas minėtoje vietoje.

O gal geriau tiktų toms parei
goms laukinių žvėrių tramdyto
jas?

Reikia pasvarstyti.
Skaitytojas

na Avė., Jei. WA 8-0865; iždininkė 
Anastazija Snarskis, 610 E. 88th St., 
tel. TR 4-9291; iždo glob. Magdė 
Bartulienė, 627 E. 89th Place, tel. 
VI 6-3337; Marė Simonelienė, 716 
E. 92nd Place; maršalka Jonas Bo- 
lišauskas, 515 E. 91st Place; dakt.- 
kvotėjas Dr. J. Makaras, 11750 So. 
Parnell Ave., tel. PU 5-8277. Susi
rinkimai šaukiami Tuley Park sve
tainėje, 90th St. ir St. Lawrence 
kiekvieno mėnesio 1-mą penktad.

Chicagos Lietuviu Klu
bų ir Draugijų 1955 m.

Valdybos:
SLA 301 KUOPOS VALDYBA 1955 
METAMS: Pirm. J. Tarulis, 1438 So.

50th Ct., Cicero; vicepirm. M. Tri- 
bičius; nut. rašt. J. Cinikas; iždin. 
K. Genis; fin. rašt. ir organizatorius 
K. P. Deveikis; iždo globėjai A. L. 
Matui ir E. Yerusevich. Susirinki
mai vyksta kas antrą pirmadienį 
kiekvieno mėnesio Liberty svet.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1955 M.: 
Pirm. Petras Kurzikauskas, 10634 
So: Indiana Avė., tel. PU 5-0074; 
vicepirm. Juzė Klonienė, 8858 So. 
Cottage Grove Ave.; protokolo rašt. 
Petras Kučinskas, 5 W. 112th PI., 
tel.: PU 5-8099; fin. ras. ir organ. 
Albinas Laurutanas, 10530 S. India-

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos Ar.koL jiems’

I PIRKITE JAV TAUPYMO BONUSAt LEO BERMAN’S
AUTOMATIC

MAKES 2 TO 8 CUPS OF 
DELICIOUS COFFEE AUTOMATICALLY

LONG LASTING 
GEM-LIKE BEAUTY 

of finish and 
design that sets 

' Sunbeam appliances 
apart from 
all others / -

Milder-
Stronger

| STRENGTH SELECTOR 
and Easy-to-see

SIGNAL LITE

The new Sunbeam Automatic Percolator makes from 2 cups to 8 
cups of delicious Percolator coffee, automatically. Other 8-cup per
colators make a minimum of 4. Easy-to-see signal lite goes off when 
coffee is done. Famous Sunbeam Thermostatic Control keeps coffee 
hot at perfect drinking temperature, automatically. Stainless steel 
percolator pump for easy cleaning. Come in and see it today.LEO BERMAN HARDWAREand APPLIANCES

1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800
(1 block West of Ashland on 63rd St.)

3422 Michigan Ave. East Chicago, Ind.
Phones: WAterfall 8-8400 East Chicago 5611

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

UNITY LITHUANIAN BEN. CLUB 
VALDYBA 1955 METAMS: Pirminin

kas Mike Trijonis, 4510 So. Hermi
tage Ave., FR 6-2172; pirm, pagelb 
Stanley Petkus, 4603. So. Paulina 
St., nut. rast. Mike Martin, 6611 S. 
Fairfield Ave., HE 4-9822; fin. rast 
Walter Sharka, 4635 S. Washtenaw 
Ave., FR 6-0166; ižd. Nick Abara- 
vice, 8907 So. Cottage Grove Ave., 
VI 6-1855; kasos globėjai St. La- 
parskis ir Kost. Kupetis; namo trus- 
tisai: Nick Abaravičius, L. Rimšelis. 
P. Šeduikis; manager L. Rimšelis. 
3020 W. 64th St. Susirinkimai vyks
ta kas pirmą kiekvieno mėnesio 
penktadieni 8 vai. vakare, 4558 So

JONIŠKIEČIŲ D. ir K. KLUBO VAL
DYBA 1955 METAMS: Pirm. John

Gasparaitis, 3407 W. 72nd Place: 
vicepirm. Adelė Burba, 5847 South 
Blackstone, DO 3-5165; nut. rast. 
Joseph Keturakis, 3217 S. 53rd Ct, 
Cicero, Ilk, tel. OLympic 2-8243; 
fin. rast. Frank Chepulis, 3510 W. 
63rd St., tel. RE 7-0243; kasierius 
Joseph Vebell, 6447 So. Emerald 
Ave., tel. EN 4-4380; kasos globėja 
Estelle McNamee, 6948 S. Rockwell 
St., tel. HE 4-3138; korespondentas 
Julius Adomaitis, 6430 S. Campbell 
Ave., tel. PR 6-8819. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek
vieno mėnesio, Vengeliauskb sve
tainėje, 4500 So. Talman Ave., 1 
vai. po pietų.

Siuntiniai j Lietuvą
Lietuvių Bendrovė Overseas 

Cargo Co. siunčia į Lietuvą ir 
į kitus Europos kraštus siun
tinius su angliška medžiaga 
kostiumams, maistu, avalyne, 
vaistais ir kt. su pilna 100% 
garantija. Visi mokesčiai sunio 
kami čia, gavėjas nieko nemo 
ka. Siuntiniai siunčiami iš Eu 
ropos sandėlių. Greitas prista 
tymas.

Prašykite mūsų siuntinių są
rašu: c

i nvFiKR^^r
LOlLihlV Visas Pasaulio
■ .—......................  Dalis.

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

m Gėlės Mylintiems
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams. 

GĖLININKAS • 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

OVERSEAS CARGO CO.
4426 So. Rockwell Street, 

Chicago 32, Ill.
Tel.: YArds 7-4337

(Skelh.)

GELI NINKAS
(PUTRAMENTAS,

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams

ROY R. PETRO (Putramentas)
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

JohnF.Erfeikisy

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
E

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY
BA 1955 METAMS: Antanas Shimkus 

pirm., 3100 So. Lituanica Avė.; Sta
sys Kunevičius vicepirm., 3220 So. 
Union Avė.; A. Kaulakis nut. rast.. 
3247 So. Emerald Ave., telef.: CA 
5-3016; Thomas S. Janulis fin. rašt., 
3430 So. Morgan St., tel. VI 7-5775; 
Steve Rumchiks ižd., 3448 S. Union 
Ave., tel. YA 7-3558; J. Daraškh 
iždo glob.; J. Stumbris maršalka. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą an
tradienį kiekvieno mėnesio, 7:30 
vai. vak., Chicagos Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau
syti prie šios organizacijos.

LIETUVIŲ 
PREKYBOS NAMAI

PIRKITE ŠIAIS METAIS BE JOKIŲ {MOKĖJIMŲ,
PREKĖS AUKŠTOS RŪŠIES, BE SUGADINIMŲ, 

BROKŲ, SĄSKAITOS NEPERDUODAMOS 

FINANSŲ KOMPANIJOMS

Didžiulis pasirinkimas visų prekių, svečių kambario, val

gomųjų, šaldytuvų, chromo setų, vaikučiams dovanų.

Visos prekės parduodamos be jokių jmokėjimų.

FURNITURE CENTER,-
3224 So. Halsted Street x Victory 2-4226

VEDĖJAS JUSTAS LIEPONIS

Vakarais prie Kalėdų eglutės Kalėdų senelis dalins dovanas 
vaikučiams veltui. Vaikai įleidžiami tik su tėvais.

Atidarą kas vakaras iki 9:30. Sekmadieniais 10—5 vai.

STANISLOVAS KLOVAS 
(KLONSOS)

Gyv. 1623 So. 49th Crt., Cicero.

Mirė 1955 m. gruodžio 24 d., 
4:00 vai. po pietų, sulaukęs pu
sės amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Šiaulių ap
skrity, Pakapės par., Vileikių k,.

Amerikoje išgyveno 55 m.
Paliko nuliūdę: žmona Kle- 

vopha, pagal tėvus Balinskaitė; 
sūnus Sįinley, marti Stephanie 
ir - daug kitų giminių, draugų 
ir pažįstamų.

Priklausė prie Chicagos Lie
tuvių Dr-jos, Liet. Utenos Klu
bo ir Cicero Liet. Improvement 
Klubo.

Kūnas pašarvotas Antano 
Petkaus koplyčioj, 1410 So. 50th 
Avė.

Ketvirtad., gruodžio 29 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios Į Šv._ Antano parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stanislovo Klovas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Sūnus, 
Marti ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius An
tanas Petkus. Tel. TO 3-2109.

ONA KAVALIAUSKAS 
Pagal tėvus ŽUKAUSKAITĖ 

Gyv. Roselande daugelį metu, 
o pirmiau Hartshorne, Okla.

Mirė 1955 m. gruodžio 24 d. 
vakare, sulaukusi 89 m. amž.

Gimusi Lietuvoje, Suvalkų rė- 
dyboj

Amerikoje išgyveno 60 metų. 
Paliko nuliūdę: duktė Nellie 

Bilkis, žentas Walter, draugai ir 
pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas Bukausko 
koplyčioj, 10821 S. Michigan Av.

Trečiad., gruodžio 28 dieną 
10:00 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios ir laidojama Lietuvių 
Tautinėse kapinėse.

•Visi a. a. Onos Kavaliauskas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, Žentas, 
Draugai ir Pažįstamieji.

Laidotuvių direktorius L. Bu
kauskas. Tel. CO 4-2228.

JOSEPHINE DAMBRAUSKAS 
Gyveno 2342 W. 24th Street
Mirė 1955 m. gruodžio 25 d. 

vakare, sulaukusi 67 metų ąmž. 
Gimusi Lietuvoj.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę du sūnūs: 

Henry ir George, marti Mary 
(pagal tėvus Ruzas), anūkės 
Georgene ir Marylyn; sesuo 
Harrie Watkins ir šeima (gyve
na Racine, Wis.) ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažiot——i

Priklausė prie Chicagos Lie
tuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas Lackawicz 
koplyčioj, 2314 West 23rd PI.

Trečiad., gruodžio 28 dieną 
10:00 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios ir laidojama Lietuvių 
Tautinėse kapinėse.

Visi a. a Josephine Dambraus
kas giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, Marti, 
Anūkės, Sesuo ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Ste
ponas Lackawicz. Tel. VI 7-6672

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Isthiva

AMBULANCE DIENĄ IR. N AKT} .

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851 

ižr
■ 4330-34 So,. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440 •

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Avė. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. PETKUS
I

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

AMBULANCE 
PATARNAVJ- 
MAS DIENĄ 

\ IR NAKTĮ.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781 '

STEPONAS, C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

" ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. ' Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

GARSINKITĖS “N A U JIE N O S E”
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TV, DEIMANTAI IR LAIKRODŽIAI
Pardavimas ir Taisymas

4102 Archer Ave., at Mozart
Chicago 32, III. — Tel.: LA 3-8617

mxxxxxxxxxxxxxx x xzxxxxxx:

Laikrodžiai ir Brangenybės
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941 .EXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

T
BAniibę 6-680

fti-Dflinfl.’
llūlT£L£VISIOn
iF^RDAVIM AS-TAISYMAS,

3I30S.HALSTED

Duona ir įvairias skanias j 
bulkutes kepa 

i-*T»TTxrn’Q KEPYKLA 
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus tajp pat išsiunčiam i 

visus artimuosius miestus.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus,, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882 •

KRAUTUVE ir DIRBTUVĖ
Televizija, radijas, fonografai, 

lempos, baterijos, antenos.
J. G. TELEVISION CO.

2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontier 6-1998

K
į

SUUS
Plpl AI /1R SAUGIAI

perkrauf Jaram.

V Turiu naują <
C spc’cUlius įrankius Ir J
į 6930 So. Talman, Chiceg© <
> T«L *E

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningai patarnavimas 
šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

RAMU N 'Ė S
Švieži Rainun ė s 

žiedai, pusė svaro 
r I $1.25: ramunių ar- 

batą visada gerai 
r\ gert. Liepos žiedai,

puse sv. $1.25: lie
pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbutd, geltliges, reumatizme 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Priaiųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARCLT
★

• RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte. Šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST

Chicago 29, Illinois

(SPORT PASAULIS
Rędagut/n"

REDAKCINIS KOLEKTYVAS

BR. KETURAKIS

PRIEŠOLIMPlNlS 1955 M. SPORTINIS 
DEBIUTAS

Gal būt, vieną iš būdingiausių 
tendencijų reiktų pažymėti, tai 
eilės tautų olimpinių komitetų 
pastangas, skleisti fizinio auklė
jimo idėjos prasmingumą ir vi
suomenės tarpe ieškoti pritari- 
rno. Tą misiją atlieka gilios eru
dicijos rinktiniai asmens su il- 
gametine sportine praktika ir 
tautos sluoksniuose turį gerą 
autoritetą.

Kai kurių tautų toki olimpi
niai komitetai, demonstruodami 
mokslinės fiz. auklėjimo paskir
ties filmas ir paskaitose .įsak
miai pabrėždami kasdieninio 
žmogaus aplinkos sumechanįza- 
vimą, pralaužė stiprias ir užkie
tėjusias inteligentijos pažiūras, 
kad menamai sportinis veržlu
mas per daug yra įsigalėjęs ! Pa
imti , statistiniai Sveikatos D-tų 
ir įvairių mokyklų duomenys, 
kas liečia fizinius trūkumus jau
nuomenės tarpe, tokiose valsty
bėse kaip JAV, Vokietija ir Šve
dija, daug kam atvėrė nematytą 
lauką, kur pasibaisėtinai ne
mažas nuošimtis jaunuomenės 
turi įvairiausių defektų,'tik dėl 
vyriausybės ir pačios tautos' pa
skirų institucijų neįvertinimo 
kas yra ir ką duoda sportinis ju
dėjimas tautoms. Materialiniu 
svoriu vertinant tai milijonai do
lerių išmetami jų globai ir prie
žiūrai, kas kraštui sudaro ne
lengvą naštą. To būtų bent žy
mia dalimi išvengta ir tiems jau
nuoliams suteiktas pilnas gyve
nimo džiaugsmas, jei fiz. aukl. 
ir lavinimas, laiku ir vietoje tap
atų jų jėgų ir asmenybės forma
vimo, neatskiriamu kasdienybės 
veiksmu.
Pasiektieji duomenys tikrai 
stebina

1955 m. techniškosios pasek
mės, kurios yra gyvu rodikliu 
kas dominuos Melbourno olim
piadoje, šiais metais nustūmė 
kai kurias iškiliąsias pazicijas 
dominuojančių tautų (JAV ir 
Sov. ir S-gos) ir stipria bėgimų 
konkurencija, pradedant vidut. 
nuotoliais, dalinai ir ilgesniais, 
prasmuko Vengrijos bėgikai.. 
Tas ypač tenkina sovietų mora
lines nuotaikas, neš tose rūhg- 
tyse, kaip pvz. 800 ir 1500 m. 
nuotoliuose, visada prasikišda
vo amerikonai, o čia lyg tyčio
mis, kita tauta, kuri vis tiek 
bendroje medalių laimėjimo vir
tinėje neturės pirmaujančios po
zicijos.

Štai pvz. to šaunaus vengrų 
leitenanto Iharoš pasekmės:

1500 m. — 3:40,8, 3000 m. — 
7:55,6 ir 5000 m. per 13:40,6, 
jam balansuoja net 4131 tšk., 
reiškia kiekviena rungtis duoda 
po 1377 tšk.

Žinoma, tokios plačios nuoto
lių apimties skalės bėgikas, kur 
1500 m. rodo jo didelį greitį, o 
5000 m. ir reikiamą patvarumą, 
laiduoja žemiau 29 min. ir 10 
klm. bėgimą. Prie jo prisiartina

Chrysler --- Neužmirštama Kalėdų Dovana 

Galite pirkti be pinigų ' _Chrysler - puikiausias 
Nereikės mokėti iki ir tobuliausias
ateinančių metų Amerikoj automobilis

BALZEKAS»MOTORrSALES, INC. 
CHRYSLER - PLYMOUTH DISTRIBUTOR .

4030 Archer Avenue Virginia 7-1515

Rankraščius siųsti: SPORTO PASAITUS
2536 W. 64tb Street, Chicago, Ill. arba 2325 So. 11th St., Milwaukee, Wis.

rusas Kuz ir lenkas Chromik. 
Pastarasis jau 10 klm. lengvai 
sukaria per 29:23 ir 3000 mtr. 
kliūtiniame užsklendė duris 
skandinavams pasekme 8:40,8 
min.

Šis triumviratas vargu bus pa
laužiamas aukščiau minėtose 
rungtyse ateinančiais metais, 
nes jų dabartiniai duomenys 
smarkiai prašoka visus. kitus,

aišku, raudonplaukis anglas 
Chattaiway, turi būti įskaitytas 
prie jų elito.

5000 mtr. nuotolį net 5 bėgi
kai praėjo žemiau 14 min. 
tarpe trys vengrai. JAV 
šiuose nuotoliuose jokios 
šiais metais neturėjo ir 
perspektyvų 1956 m.
Sprintų klasėje (100—400) di
rigento rolė JAV, Vokietijos ir 
Sov. S-gos rankose. Europai 
ypač didi garbė tenka vokiečio 
Fueterrer asmeny, nes jo laikai 
100 ir 200 m. nuotoliuose (10,3 
ir 20,6) vėl jį, kaip ir 1954 m.,

ir jų 
vyrai 
rolės 
jokių 
nėra.

Now at SO
MOST POWESEOl BE TV 
AT NEW 10W PRICES

Model 21 Cl 28. 21-inch open-face console In 
beautiful mahogany grain finish. Come in and 
watch this one perform!

Sharp, dear 
pictures even 

in distant 
reception . 

areas!

Compare G-E with your present set. Big 21" 
aluminized picture tube shows blacker blacks, 
whiter whites — over 200% greater contrast. 
Now, at new low prices, G-E is more popular 
than ever. Glarejector sidetracks reflections. 
“Set-and-Forget” volume control gives desired 
volume without waiting for warm-up. Double- > 
shielded against outside sources of interference. • 
Near or far from the station ... try G-E!

in Model 21T029. Big 21-inch screen fable 
' model. Stripe mahogany finish. Matching 

base also available.

EASY TERMS

^S0I^IS'*APPLiANCES'i*

2647 West 51st Street HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Atsak. Redaktorius:
BR KETURAKIS

įrašydina į geriausią 1955 m. 
sprintą pasauly. Estafiečių len
telėje JAV, Sov. S-ga, Vengri
ja ir Vokietija yra geriausios ir 
tik šios bus favoritės ir į būsi
mas baigminės rungtis olimpia
doje.
Mėtymai ir šuoliai

Pavasarį atžymėtas Bud Held 
naujas pasauk rėk. ieties mėty
me— 81,75 m. nuskambėjo sen
sacingai Europos ietininkų šei
moje, bet vis dėlto pastoviausias 
ir rimčiausias kandidatas Mel-

(Tęsinys 8-ame pusi.)

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI 

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51 st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet. 
Ketvirtad., penktad. 2-4 ir 6-9 popiet. 

Šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795 
Rezid.: GRovehilI 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

7-8

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak.
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.
Ofisas uždarytas iki sausio 4 d.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.
Rezid. telef.: INterocean 8-8732
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p. ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
šeštad. 10-3. Kitu laiku — susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

Grovehili 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius jr šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 V/. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. N. Kriauceliunaitė
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Motery Ligy ir Akušerijos 
Vai.: 11-2 ir 7-9 vak., šeštad. 1-4 p. p. 

Kitu laiku pagal susitarimą. 
Adresas: 2750 W. 71 st SI. 
(Kampas 71st ir California)

Tel.: Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTĖD STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Telef.: ofiso: GRovehilI 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

Priėmimo valandos: 2—4 ir 6—8. 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.
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Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.)

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — namy C E 3-7786

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namy telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 vai, popiet, išskyrus sekmad.

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253 
Rezidencjos: GRovehilI 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr., ketv. ir penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštad 2—4 vai, popiet.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPCIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai. popiet. 
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. J. VAITAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.; OLympic 2,-1381
Tel.: ofiso VI 2-1581; rez. VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEViČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KĖDZIE AVĖ, 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy telef.: Hilltop 5-2557

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

K 1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd'1 St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki'4’po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 SO. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArdš 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

ir Akirriy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8.
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, no pietų.
Dr. Kazimieras < "y,

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 melus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdin tiems.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuris esti 
priežastimi galvos skaudėjimo, svai
gimo arba aptemimo, nervuotumo, 
skaudėjimo, akių karščio. Atitaisau 
trumparegystę ir toliregystę. Priren
giu teisingai akinius. Visuose atsitiki
muose egzaminavimai daroma su elek
tra, parodančia mažiausias klaidas. 
Speciali atyda kreipiama į mokyklos 
vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4:00 vai. vakaro.

Trečiadięni ir sekmadienį uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373



MOST POWERFUL 6 E TV 
AT NEW LOW PRICES

SPORTO 
PASAULIS

(Tęsinys is 7-to pusi.) 
bournui, mūsų įsitikinimu, tai 
lenkų Janusz Sidlo ir suomis Nik- 
kinnen. JAV metikai išmušti iš 
dominavimo disko metime euro-

HELP WANTED — MALE 
Darbininkp Reikia

HELP WANTED — MALE
D^

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

DETAIL DRAFTSMEN

CoMPARE G-E with your present set. Big 21" 
aluminized picture tube shows blacker blacks, 
whiter whites — over 200% greater contrast. 
Now, at new low prices, G-E is more popular 
than ever. Glarejector sidetracks reflections. 
“Set-and-Forget” volume control gives desired 
volume without waiting for warm-up. Double
shielded against outside sources of interference. 
Near or far from the station ... trv G-E!

Model 21C128. 21-inch open-face console In 
beautiful mahogany grain finish. Come in and 
watch this one perform!

Model 21T029. Big 21-inch screen table 
model. Stripe mahogany finish. Matching 
base also available.UNION APPLIANCES

101 So. Clinton Street DEarborn 2-4838
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

see •Hjtinu£tan.
the BEAUTIFUL BUY in

automatic home laundries—at
SOLTIS

The new Hamilton home laundry is years ahead—and why not? Who but Hamil
ton was making automatic laundry equipment before most of you were brides? 
It’s this priceless "head start” that brings you all 12 exclusive features found 
only in today’s new Hamilton—the Beautiful Buy in automatic home laundries!

get all 6 Hamilton dryer features!

Carrier-Current Drying—Hamilton’s 
own air circulation system—so 
gentle, so speedy, so different it’s 
actually protected by U.S. Patents!

Sun-E-Day Lamp—Your clothes will 
have the sweet, fresh smell of sum
mer sunshine all year long, thanks 
to Hamilton’s own Sun-E-Day 
Lamp!

get all 6 Hamilton washer features!

Selecta-Cycle Control—Completely 
automatic, yet you’re the boss! Lets 
you skip, shorten or repeat any part 
of the cycle. So simple!

Soil-Seeking Agitator—Gentle, 
thorough, reliable agitator-action 
that gets every item in every load 
spotlessly clean!

*re>h-Flo Deep Rinse—Constantly changing rinse 
water flushes soil up and out, never back through 
your freshly-washed clothes!

fhowsr Rinse—Part of Hamilton’s secret for whiter* 
and-brighter washes! Whisks soil and soap parti
cles up, out and away in seconds!

Spinaway extraction—Quickest, easiest way to 
ready your washing for clothesline or dryer. No 
straining, no pulling, no button-damage!

Safety lid—Lift the lid, and wash or rinse action 
stops—lower it and action resumes! Handy for 

• adding or checking items—extra safe!

Fabri-Dial Temperature Control—No high-medium* 
low guesswork! There’s a special setting for each 
fabric type right on your Fabri-Dial!

Double-Pass Lint Control—No lint problems with 
your Hamilton! Lint control screens exhaust twice 
—is extra large, easy-to-clean!

13O-Minute Timer—Your Hamilton dries an average 
load in about 30 minutes—yet you get up to 180 
minutes for special jobs, automatically!

Fluff-Drl Drying—Extra delicate items gently tumble 
dry without heat when you set the Fabri-Dial at 
the special Fluff-Dri setting!

for features •••for value •• .for modern design
the BEAUTIFUL BUY is J^JGUnUliOn.

and FURNITURE I

2647 West 51st St.
HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND 
THURSDAY EVENINGS

piečių Consolini ir Karel Merta, 
turi smarkiai pasitempti, nes ne
maža Europos diskininkų jau 
permetė 55 m. tolį. “Jankiai” 
džiaugiasi kūjininko Connolly 
įsiterpimu ir pasaulio trijulę 
(63,88 m.) kas juos ir taip 
džiugina, jog bus favoritai so
vietams. Rutulio stūmime ame
rikonai be jokios aštresnės kon
kurencijos su Parry O’Brien 
(18,09) ir William Nieder 
(17,66), eina duetu per pasau
lio rinkt, sąrašą pirmaisiais.

Šuoly į aukštį šįmet Europoj 
persirito bent daugiau kaip 10 
vyrų ir švedas Nillson, kuris su 
JAV meisteriu (1955) Shel
ton turi po 2,11 m. bus var
žovai 1956 m. olimpinių laurų 
garbei pelnyti. Žinoma, JAV bū
rys iš 10 šuolininkų, dar sudaro 
gerą rezervą, kurie lengvai per
kopia 2 m. aukštį, todėl ameri
konų ligšiolinė triumfo vieta — 
šuolis į aukštį, turi tik vieną 
“priešininką švedą”.

Šuolininkai į tolį, be vokiečio 
Oberbach ir vengro Foeldessy ir 
afrikiečio Neville Price, ameri
konams nebus sunki problema 
prasiskinti kelias į I-sius, nes 
šiemet jų net 8 asmens pasiekė 
toliau kaip 7,50 mtr, kai keturi 
iš jų, geresni negu I-as geriau
sias europietis. Tai gero sprinto 
ir puikios trenerių mokyklos rei
kiamas “šlifas” ir duoda tokį pir
mavimą.
Kitos sporto šakos

Labai gausi futbolo rungtyni- 
nė platforma,^ plaukimas, sun
kiosios atl. visus varžybos, joji
mas ir nepaprastai turtinga 
tarptautinių susitikimų rungty- 
ninė plotmė, vaizdžiai įrodo gra
žaus sportinio bendravimo ke
lią ,o tuo pačiu ir pastangas 
įžvelgti kas pasiruošime taisyti
no ir kas priimtina. Visame 
sportinio veikimo fone vyrauja 
naujos doktrinos pagrindai at
žymėti sportininko, kaip asmens, 
pilnas išvystymas. Nukrypimai 
satelitinių kraštų į trafaretišku- 
mą ir gryną žmogaus jėgos gar
binimą, bent paskirais atsitiki
mais, jau baigiami išstumti iš 
jų mokymo ir auklėjimo į nuo
šalę, nes buvusios bokso Euro
pos p-bės gražiausiai įrodė, kad 
rusų ir lenkų automatai ringe, 
šiuo metu teikė pasigerėjimo sa
vo kovos individualumu ir svei
ka sprendimų eiga sukiose situ
acijose.
Lietuvių pasisekimai apgailėtini

Jeigu neįrašyti krašte esan
čių sportininkų padarytą pažan
gą, kuri bendroje eigoje, atrodo, 
irgi paskutinė Pabaltijo tautų 
tarpe, tai mūsų užjūrinis sporti
nis pelnas yra lygus nuliui. Mes 
nenorime įsiterpti tikro sporti
nio darbo plotmėn, mums neak
tualus organizacinis susitvarky
mas, o tik siauras savasis “aš”, 
kuris be jokios kritikos nu
braukti tektų, prakišimas spau- 
don: “mes veikiame” ir beato- 
dairinis apėjimas nustatytų 
sporto org-jai dėsnių, vaizduoja 
mus tikromis elgetomis.

Tą pat tektų su apgailestavi
mu pasakyti ir visoms kultūri
nėms bei visuomeninėms orga
nizacijoms, kurios sp. veikime 
turėjo bent moraliai stipriai pa
remti. Paskiros gražios pastan
gos tenka tik tiems, kurie jas 
iš pasišventimo atlieka. Bend
ras įspūdis visų metų ūkanotas 
ir blankus. Ateinantieji olimpi
niai gal duos pragiedrulių. Pasi
stenkime visi!

BRIGHTON Parke parduodamas na
mas, kuris Jums ir nedirbant atneš 
puikų pragyvenimą ir pats save ap
mokės. Tai kaip Kalėdų Senelio dova
na! A. Sirutis.

7 BUTŲ ir 1 krautuvės du mūro 
namu tarp Western ir California Ave. 
netoli Aušros Vartų bažnyčios parduo
dama už $19,500. Vienas 5 kamb. bu
tas pilnai apstatytas gerais baldais. 
Mėnesinė nuoma $270. K. Juknis.

BRIGHTON Parke 3-4, mūr. namas 
geram stovyje. Didelės pajamos. Vie
nas butas su visais veik naujais ’bal
dais. Dvigubas garažas. Prašo $21,500. 
Rimtas pasiūlymas nebus atmestas.
A I? pl<l p i f i q

BRIGHTON Parke, 2 po 6, mūrinis 
gražus namas. Dvigubas garažas, žemi 
taksai. $21,000. A. Rėklaitis.

ARTI 3600 W. 65th St., 6 kamb. 
tvirtas medinis namas. Moderniškai 
įrengta virtuvė. Naujai įvestas gazo 
šildymas. Dvigubas garažas. $14,500.

NEPRALEISKIT progos! Tik $15,500 
už šį 2 erdvių butų namą. Neatidė
lioję paskambinkite E. Kuršiui.

MARQUETTE Parke liuksusinis 5 
kamb. mūras, Georgian stiliaus. 
$15,500. K. Juknis.

MARQUETTE Parke pelningas mū
ras gerame stovyje. 3 po 4 ir taverna 
su visais įrengimais. Rūsys po visu 
namu, 2 auto mūr. garažas. Prašo 
$32,000. A. Sirutis.

5 IR 6 KAMB. geras mūro namas 
netoli Ashland ir 56th St. Skubiai 
parduodamas už $14,300. K. Juknis.

ŠĮ PUIKŲ 5 kamb. apynaujį murini 
bungalow skubiai parduosiu už $16,- 
500 arba mažiau. Laukiu skambi
nant. E. Kuršius.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Large machinery manufacturer has openings for 
detail draftsmen. High school graduates, 
Preferrably 2 years experience in drafting.

Good working conditions, good wages, complete 
hospitalization plan, free life insurance, paid vacation, 

profit sharing plan.
APPLY IN PERSON — WRITE OR WIRE

. BLACK - CLAWSON CO.
MIDDLETOWN, OHIO OR HAMILTON, OHIO

FORGE SHOP WORK 
HEATERS 
HELPERS 

HAMMER DRIVERS 
Good pay, hospitalization, 

life insurance, paid holidays 
and vacations, etc. 
DAY WORK ONLY

Apply:

ANDERSON SHUMAKER 
COMPANY

824 So. Central Ave. 
(In rear of 832 S. Central)

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

GARSINKITES NAUJIENOSE

Įvairios sporto žinios
Praeitą sekmadienį, Romoje, 

Italijos futbolo rinktinė nugalė
jo Vokietiją 2:1. Rungtynes se
kė 100,000 žmonių, šiųmetinis 
vokiečių balansas gana menkas,

nes visos rungtynės su stipres
nėmis tautomis pralaimėtos.

—o—
“Chicago Tribune” sp. skyr. 

“Basketball in Europe” 12.15 
laidoje, komentuoja prancūzų 
krepšinio penketuko (Paryžiaus 
u-to komand.) numatytą vieš
nagę JAV krašte ir stebisi kaip 
tokia k-da, šiuo metu viena iš 
silpnesniųjų Europos krašte, iš
drįsta čia atvykti rungtyhiauti, 
kur krepšinio žaidimo lygis yra 
geriausias pasauly. Europai at
stovauti galėtų tik Pabaltijo 
tautos, jei tas joms būtų įma
noma, kaip Lietuva, Latvija ir 
Estija. Visi’ žaidėjai tų kraštų 
šiandien atstovaują Sov. S-gą, 
kurios penketukas Helsinkio 
olimpiadoje buvo sudarytas iš 4 
lietuvių, 2 estų ir 1 latvio, buvo 
tuo metu vadinamas rusų ste
buklingasis teamas, o jo vado
vas — kapitonas lietuvis. Gra
žus gestas tokia tikslia infor
macija padarytas Im Balodžio, 
žinoma, gero latvio, kuris po 
šios informacijos pasirašęs yra.

Stalo tenise Vokietija nuga
lėjo Austriją 5:2,0, o moterys 
pralaimi 2:3.

—o—
Neseniai posėdžiavo IAAF Są

junga ir kartu Europos lengv. 
atl.' Taryba, kur išsamiai nusta
tytas 1956 m. tarptautinių susi
tikimų kalendorius ir patvirtin
ta eiįė naujų pasaulio ir Euro
pos rekordų, jų tarpe ir belgo 
Moens 800 mtr. bėgimas 
(1:45,7), dėl kurio šiemetinėje 
sp. spaudoje buvo kai kurių ne
aiškumų. Su šiuo rekordu vokie
čių tauta prarado garsaus R. 
Harbingo vardą naujoje rekor- 
distų .eilėje ir tenkinasi tik vie
nu H. Fuetterer (100 m.).

—o—
Nemažą staigmeną pademons

travo danų handball k-da supliek
dama halės pasaulio meist. Šve
diją 15:12.

Vokietijos geriausiu 1955 m. 
sportininku išrinktas jojikas H. 
G. Winkler. Rinkimuose dalyva
vo 359 sp. žurnalistai.

—o—
Garbingasis italų diskininkas 

Adolfo Consolini atžymėjo šių 
metų pastangas nauju Europos 
rėk. ir bendroje diskininkų 
(1955) klasifikacijoje stovi pir
muoju pasauly. 56,98 m. yra 
geresnis 29 cm. už buvusio re- 
kordisto Karei Merta (čekas).

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,žemė■ Pardavimui

MARQUETTE PARKE
7 kamb. mūrinis bungalow arti Maria 
High School. Naujas karsto vandens 
gazu šildymas. Naujas gar. $17,000.

GAGE PARKE
2 butų mūrinis (2 po 6). Karštu van
deniu alyva šildymas, 2 auto garažas. 
Aukšta pastogė, ąžuolo vidaus įren
gimai. Kaina $26,500.

3 butų mūrinis. Garu alyva šildy
mas. $270 mėnesinių pajamų. 5 auto 
mūrinis garažas ir 30 pėdų ekstra 
sklypas. Savininkas finansuoja; įmo
kėti $10,000.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis prie Archer Avė. 
1-me aukšte biznio patalpa, antrame 
aukšte 6 kamb. butas. Karšto' vandens 
šildymas, stokeris. 2 auto mūrinis ga
ražas. $120 pajamų ir butas. Gera 
proga naujam biznieriui. $26,000.

BRIDGEPORTE
2 butų mūrinis (5 ir 6 kamb.). Garu 
šildomas. Tuščias butas. 50 pėdų skly
pas. Ten pat kitas mūrinis pastatas, 
tinkamas bet kuriai įmonei. Suma
žinta kaina—$10,000. Įmokėti $2,500.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

“City of Memphis 
Hospitals”

MEMPHIS, TENN, 
offers to

GRADUATE
NURSES

Challenging duties and experience 
in a new air - conditioned hospital. 
Openings about January 30th, 1956.

Positions also available for 
licensed practical nurses.

For further details, apply or write 
director, department of nursing

CITY-OF MEMPHIS
HOSPITALS

MEMPHIS, TENNESSEE

ASSEMBLERS
GIRLS —WOMEN

We have immediate openings 
in our assembly department. 

Permanent work.

EXCEPTIONALLY LIGHT 
ASSEMBLY 

ALL SHIFTS
5 day — Hours 8 a. m. to 

4:30 p. m.

INDUSTRIAL MOLDED 
PRODUCTS CO., INC. 

5201 N. Avondale
ROdney 3-5700

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
^-TUESDAY, DECEMBER 27, 1955

PIRKAU gerą nuosavybę iš A. J. 
Svoboda, 3739 W. 26th St., turinčio 
skyrių 6013 W Cermak Rd., Cicero, 
ir męs esame visiškai patenkinti jo 
patarnavimu.

Mr ir Mrs. Kuzmicz,
4330 W. 21st PI.

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK ę’OŪNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

CICEROJE 2 butų bungalow. Arti 16 
ir 50th Avė 4-2 kamb. Pajamų $30 
mėn. Naujas furnasas. Tik $14,200. 
Svoboda, 6013 Cermak; Bishop 2- 
2162.

PARDUODAMAS namas 50x125 pėdų, 
2 krautuvės, 3 butai, salė, likerių Sto
ras, taverna ir restoranas. Pigiai par
duodamas dėl lig6s. 2801 W. 38th St.

$2,000 ĮMOKĖTI. 2 būtų mūrinis, 4-4 
kamb., 4 mašinų garažas, 50 pėdų 
sklypas, 24 ir Hamlin apylinkėje. Pa
jamų $100 mėnesiui. Svoboda, 3739 
W. 26th; LAwndale 1-7038.

CICEROJE apartmentas 7 butų. Pa
jamų $5,477. Arti Western Electric. 
$47,900. Svoboda, 3739 W. 26 St. 
LAwndale 1-7038

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 

dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 So. Maplewood Ave. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose,

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

PERSONAL 
Asmeny Ieško

DIRBANTIS vyras nori susipažinti su 
mergina ar našle nuo 30 iki 55 metų 
vedybų tikslu. Atsiliepusiai išlaiky
siu paslaptį. Rašykite: NAUJIENOS, 
Box 4677, 1739 So. Halsted St., Chi
cago 8, Illinois.

AUTOMOBILES—-TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

’53 BUICK
Roadmaster

4 door Riviera

One owner

Good for another 

100,000 miles. 

A REAL BUY

PAT MORAN
AM 2-6000

’53 LINCOLN CAPRI
IMMACULATE

Air Conditioned

Four door

Power features

A REAUTY.

PAT MORAN
AM 2-6000

VIKTORO KO2ICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Valstybės patvirtintos kainos.

AGENTAMS IR BROKERIAMS 
AUKŠČIAUSI KOMISAI.

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai. Nauji automobi
liai 4% — vartoti 6%.

VEIKIA NOTARIATAS. Smulkes- 
niai ir nemokamai informacijai gauti 
skambinkite, rašykite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave.. Chicago 36, Ill.

. WAlbrook 5-5671

Garsinkitės “N-nose”
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